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FRA REDAKSJONEN

Spen nen de ut prø ving av dro ne frakt
DRO NER kan bru kes til trans port av prø ve ma te ria le 
og blod pro duk ter, men i Norge er det te fort satt på 
test sta di et. Før dro ne frakt kan bli ru ti ne, må man 
være trygg på at sik ker het og kva li tet kan ga ran te res.

FLE RE LA BO RA TO RI ER er en ga sjert i dro ne pro sjek
ter. De skal ha ros for å set te av tid og res sur ser til å 
prø ve ut ny tek no lo gi, som kan 
bli nyt tig på sikt. Å fin ne nye og 
ef ek ti ve løs nin ger er svært vik
tig for en hel se tje nes te hvor tid 
og le di ge hen der er og for blir 
man gel va re.

BIO INGENIØRER fra Vest re 
Vi ken pub li se rer i den ne ut ga
ven ori gi nal ar tik ke len «Ef ekt av dro ne trans port på 
bio kje mi og hematologiparametere i blod prø ver». 
Den er ba sert på data fra dro ne flyv ning med blod prø

ver i oslofjordområdet høs ten 2022. Også Oslo uni
ver si tets sy ke hus, Hel se Vest og St. Olavs hos pi tal har 
gjen nom ført dro ne pro sjek ter.

DRO NE TRANS PORT vil før el ler se ne re bli ru ti ne, 
me ner Trude Stein svik, som er ar tik ke lens før s te for
fat ter. Dro ne ne kan er stat te trans port med bil. Un der 

eks trem væ ret «Hans» ble vei ene 
stengt. Da kun ne dro ner en kelt ha 
frak tet prø ver el ler blod pro duk ter.

MER FORSK NING er som sagt nød
ven dig før man kan slip pe dro ne ne 
løs. Pro sjek tet i Vest re Vi ken ven ter 
for ti den på mer pen ger, Hel se Sør
Øst har i før s te om gang sagt nei. 

For hå pent lig vis kom mer fi nan si e rin gen på plass, slik 
at forsk nin gen kan fort set te – med bio ingeniører i en 
sen tral rol le. n

Takk for meg!
I 38 ÅR HAR JEG – mer el ler mind re – vært knyt
tet til tids skrif tet Bio in gen iø ren, både som jour na
list og re dak tør. Det har vært 38 be gi ven hets ri ke år 
med man ge end rin ger både i fa get og for tids skrif tet. 
I dag til la ter jeg meg å klap pe meg selv på skul de ren 
og si; ikke så ver st jobba. Sam men med kol le g ene 
mine har jeg fått være med på å ut vik le Bio in gen iø
ren til det vi ten ska pe li ge, mo der ne tids skrif tet det er 
i dag.

DET HAR VÆRT IN TER ES SANT, til ti der kre ven de – 
men først og fremst vel dig mor somt! Det har vært et 
pri vi le gi um å få slip pe inn i det in ners te på la bo ra
to ri er, ut dan nin ger, kon to rer og pau se rom. Der har 
an sat te og stu den ter for talt om fag og ar beids for hold. 

Om gle der og frust ra sjo ner. Det har gitt meg gode, og 
ikke mi nst me nings ful le ar beids da ger.

SÅ TAKK TIL DERE ALLE DER UTE som har sagt ja til 
be søk og in ter vju og som har delt tan ker og hver da ger 
med meg opp gjen nom åre ne. Takk til tro fas te le se re, 
spe si elt dere som har gitt til ba ke mel din ger – ris og ros. 
Og en kjem pe takk til fagartikkelforfattere og spal tis ter.

NÅR MAN FØRST HAR BE STEMT SEG for å slut te i 
en såpass gi ven de jobb, er det godt å vite at fram ti da 
er i de al ler bes te hen der. Bio in gen iø ren har en so lid 
re dak sjon som kom mer til å set te alt inn på å ut vik le 
bla det vi de re. Lyk ke til med det – og tu sen takk for 
meg! n

Mer forsk ning 
er nød ven dig før man 
kan slip pe dro ne ne 
løs.

SVEIN A. LILJEBAKK

ansvarlig redaktør
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Spytt ba sert test 
for luft veis in fek-
sjo ner tatt i bruk  
i Trond heim

 n St. Olavs hos pi tal har ut viklet 
en spytt ba sert test for luft veis
virus. Tas den tid lig om mor genen 
er spyttesten mer sen si tiv enn 
den van li ge pin ne tes ten kjent fra 
co vid19pan de mi en, og like god til 
å fan ge opp blant an net in flu en sa 
Avi rus, RSvi rus og rhi no vi rus. 

An dre as Chris ten sen, over le ge 
ved av de ling for me di sinsk mikro
bio lo gi ved St. Olav, for tel ler at 
fast le ger i Trond heim nå kan vel ge 
om de vil til by spyttest el ler tra di
sjo nell pin ne test til pa si en ter med 
luft veis in fek sjo ner. For de le ne med 
spyttest er at et fa mi lie med lem 
kan hen te tes ten slik at smit te tryk
ket på le ge kon to ret blir mind re, 
den syke kan ta tes ten selv og man 
spa rer smit te vern ut styr. 

Un der ko ro na pan de mi en var 
la bo ra to ri et ved St. Olav det enes te 
i lan det som be nyt tet spytt ba ser te 
SARSCoV2tester, noe som man
ge dob let test ka pa si te ten. 
Kil de: adressa.no (St. Olav har ut vik let ny test for 

luft veis in fek sjo ner)

Mar kant øk ning av an ti bio ti ka re si stens i fjor
Mer tes ting, øken de rei se
ak ti vi tet og be hand ling av 
pa si en ter fra Uk rai na reg
nes som sann syn li ge år sa
ker til ut vik lin gen.
Av Hei di Strand 
JOUR NA LIST

Na sjo nal kom pe tan se tje nes te for på vis
ning av an ti bio ti ka re si stens (Kres) rap
por te rer om 152 til fel ler av karbapene
maseproduserende Gramne ga ti ve 
bak te ri er i 2022 (se også artikkelen på side 
3233). Det te er en øk ning på over 153 pro
sent sam men lik net med 2021. Tro lig skyl
des øk nin gen im port smit te ved mot tak av 

pa si en ter fra Uk rai na, samt at folk rei ser 
mer et ter at co vid19pan de mi ens rei se
restrik sjo ner ble opp he vet. Kres er be kym
ret for vi de re smit te spred ning inn ad i 
Norge.

Van ko my cin re sis ten te en te ro kokker 
(VRE) økte med 118 pro sent fra året 
før, med to talt 74 rap por ter te til fel ler i 
2022. De fles te var spo ra dis ke iso la ter og 
mind re klyn ger i Hel se Vest og Hel se Sør
Øst. Fire av de re gist rer te VRE fra 2022 
var også linezolidresistente (LRE). 

38 til fel ler av LRE ble rap por tert i 2022, 
hvor av de fles te (28) var fra in fek sjoner. 
Det te er frem de les lavt, selv med en øk ning 
på 138 pro sent fra 2021. Mer ru tine mes
sig tes ting av entero kokkisolater er tro lig 
grun nen til øk nin gen. Be hand ling med 

linezolid reg nes som siste ut vei i be hand
ling mot re si sten te en te ro kok ker. 

Na sjo nal overvåkning, screen ing og 
mål ret tet smit te vern er nød ven dig for 
å be gren se smit te spred ning av dis se 
pa to ge ne ne i nors ke hel se in sti tu sjo ner, 
po eng te rer Kres i sin 2022rap port. 

VRE, LRE, karbapene mase produser
ende Gramne ga ti ve bak te ri er og over
før bar kolistinresistens hos Gramnega
ti ve bak te ri er er mel dings plik ti ge i 
MSIS (Mel dings sy stem for smitt som me 
syk dom mer). Uni ver si tets sy ke hu set i 
NordNorge ved Kres har na sjo nal re fe
ran se funk sjon for in fek sjo ner el ler 
bæ rer til stand av dis se.  n
Kil de: Fore komst og mo le ky læ re ge ne tis ke ana ly ser av bak-

te ri er med spe si el le re si stens møns tre i Norge 2022 – rap port 

fra na sjo nalt re fe ran se la bo ra to ri um

Des in fek sjons mid ler i mat pro duk sjon 
kan gi økt an ti bio ti ka re si stens

 n Bak te ri er har me kanis
mer for å be skyt te seg mot 
des in fek sjons mid ler, og 
dis se me ka nis me ne kan 
være de sam me som de 
bru ker mot an ti bio ti ka. 
Bruk av des in fek sjons
mid ler kan der for føre til 
kryss re si stens mot både 
des in fek sjon og an ti bio
ti ka. 

73 pro sent av all an ti
bio ti ka i ver den bru kes 
i hus dyr pro duk sjon, og 

re si sten te mik ro ber kan 
over fø res fra dyr til men
nes ker gjen nom mat og 
mil jø. SIN TEF og NTNU 
un der sø ker ef ek ti vi te
ten til des in fek sjons mid
ler som bru kes i pro duk
sjons lin jer for kyl ling og 
laks. Bio film i slak te ri er 
er et ar ne sted for bak te
ri ers ut veks ling av ge ne
tis ke ele men ter og for 
re si stens ut vik ling. Fors
ker ne skal sam men lik ne 

mik ro bi o met før og et ter 
bruk av kjen te des in fek
sjons mid ler for å se hvor
dan des in fek sjo nen på vir
ker bak te rie sam fun net. 
Det er fra før godt kjent at 
kvaternære am mo nium
for bin del ser, ett av de tre 
van lig ste des in fek sjons
mid le ne, kan føre til an ti
bio ti ka re si stens. 
Kil de: gemini.no (Kan bruk av des in fek-

sjons mid ler gi an ti bio ti ka re si stens?)
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Etter at prøvene 
er analysert finner 
behandlende lege 
prøvesvarene i 
kjernejournalen. 
Pasienten får 
innsyn via 
Helsenorge. 
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Na sjo nal de ling av prø ve svar  
er rett rundt hjør net
Tid lig i 2024 er det for ven
tet at Pa si en tens prø ve svar 
kan rul les ut som na sjo nal 
de lings tje nes te for la bo ra
to ri er og rønt gen in sti tutt. 
Det er i hvert fall pla nen. 
Noen la bo ra to ri er er kla re, 
men hel se fo re ta ke ne tren
ger mer tid. 

Av Hei di Strand 
JOUR NA LIST

25 000 svar rap por ter tik ket dag lig inn 
til Norsk hel se nett (NHN) i som mer. De 
kom alle fra Fürst, som sam men med 11 
fast  leger har tes tet og va li dert Pa si en tens 
prø ve svar (PPS) si den ok to ber i fjor. 

– Fürst har i man ge år 
for søkt å dele prø ve svar 
med hel se fo re ta ke ne, så 
da PPS duk ket opp, var det 
vel dig gle de lig, sier Ey vind 
Axel sen, ITdi rek tør hos 
Fürst. 

De har meldt inn funn, 
av vik og nye be hov som opp står un der
veis i tes tin gen gjen nom ukent li ge mø ter 
med NHN. Test la be ne kva li tets sik rer 
dess uten at egne prø ve svar ser li ke dan ut 
i na sjo nal kjer ne jour nal som i eget lab
data  sy stem.

I au gust ble også Uni labs med. Må let 
er å få med alle la bo ra to ri e ne, også de 
of ent li ge. Den tek nis ke løs nin gen til PPS 
er klar.

Pri va te la bo ra to ri er er 
for an i løy pa
– Det er selv sagt en stor 
svak het at vi ikke har fått 
med det of ent li ge ennå, 
sier Øy vind Kvenn ås i 
NHN. Han er tje nes te
eier av PPS, og leg ger til 

at alle la bo ra to ri er ble in vi tert til å del ta i 
tes tin gen av PPS i fjor. 

Kvenn ås tror de pri va te la bo ratorie ne 
le der an i tes tin gen for di de har «en kle re» 
prø ve svar, for ek sem pel fra mik ro bio
lo gi og me di sinsk bio kje mi. Det gjør det 
let te re for dem å gjø re tek nis ke end rin
ger, som å filt re re bort svar rap por ter som 
ikke kan vi ses til pa si en ten. Det har ikke 
de of ent li ge laboratoriene kun net gjø
re. Of ent li ge la bo ra to ri er har mye stør re 
va ria sjon i prø ve svar, for di de har et mye 
stør re ana ly se re per to ar. Det fø rer til mer 
kom pli ser te svar rap por ter. Da blir også 
be ho vet for ri si ko vur de ring og kva li tets
sik ring stør re, og det tar tid. 

Hel se fo re tak er med på tek nisk 
testing
Pro ses sen er li ke vel i gang. I hver hel se
regi on er det pluk ket ut noen hel se fo re
tak som skal tes te PPS. Hel se fo re tak som 
er i en flyt te pro sess, el ler i ferd med å byt
te lab da ta sy stem, er be visst ute latt. Fore
lø pig er fore ta ke ne kun med på tek nisk 
tes ting, de er ikke kla re til å dele prø ve
svar i test ver sjo nen. 

Hel se Vest har fra før delt noen prø ve
svar med sine pa si en ter via Helsenorge. 
For å få sva re ne over i kjer ne jour na len i 
til legg, star tet de tek nisk tes ting av PPS 
rett før som me ren. Pro sjekt le de ren for 

inn fø ring av fel les la bo ra
to rie løs ning i Hel se Vest, 
Tone Bjer re gård, sy nes tes
tin gen går litt trått.

– Det vik tig ste for oss 
er at vi sen der fra oss kor
rek te svar, som også ser 
rik ti ge ut i kjer ne jour nal 
og Helsenorge. Ak ku rat nå er det en del 
mik ro bio lo gis ke ana ly ser og svar som 
bur de vi ses an ner le des enn de gjør i lab
ar ket, og vi må gå noen run der til, sier 
Bjer re gård.

Hun om ta ler det hele som en pro sess. 
Et ter at de har fått det tek nis ke på plass, 
skal det gjø res ri si ko og sår bar hets ana
ly se (ROS) og vur de ring av per son vern
kon se kven ser. Når de er for nøy de med 
det de ser i test ver sjonen av kjer ne jour
nal og Helsenorge, kan de be gyn ne å sen
de over prø ve svar til PPS. Dis se skal også 
kva li tets sik res.

– Vi har hel dig vis et godt sam ar beid 
med alle hel se fo re ta ke ne. Det er mye 
som gjen står, men et ter hvert blir det te 
en bra løs ning for be hand le re og pa si en
ter, sier Bjer re gård. 

Bruk av PPS kre ver lov end ring
Tes tin gen av PPS kun ne star te et ter at 
Hel se di rek to ra tet gav NHN unn tak fra 
taus hets plik ten i ok to ber i fjor. For å ta 
ste get vi de re fra tes ting til bruk må det 
også to lov end rin ger til. Pa si ent jour nal
lo ven ble end ret i som mer, og en end ring 
i kjernejournalforskriften for ven tes ved
tatt in nen nytt år. Først da kan PPS tas i 
bruk til hel se hjelp.

Høye krav til per son vern in ne bæ rer i 
til legg til lov end rin ge ne også en re ser va
sjons rett mot de ling av egne prø ve svar 
for pa si en te ne, og en løs ning der hel se
per so nell ikke skal få til gang til mer enn 
nød ven dig av per son opp lys nin ger.

NHN an sat te be visst bio ingeniører 
Kvenn ås for tel ler at bio ingeniører, med 
sin kli nis ke ITkom pe tan se, har vært spe

 n En na sjo nal løs ning for de ling av 
prø ve svar fra la bo ra to ri er og rønt-
gen in sti tut ter, som skal bru kes av 
sy ke hus, kom mu ner, fast le ger og inn-
byg ge re. Sva re ne blir gjort til gjen ge-
lig i kjer ne jour na len for hel se per so-
nell, og på Helsenorge for pa si en ter. 
PPS er ut vik let av Norsk hel se nett, et 
stats fore tak som ut vik ler, for val ter og 
drif ter di gi ta le tje nes ter og na sjo na le 
e-hel se løs nin ger til hel se sek to ren.

FAKTA | Det te er Pa si en tens 
prø ve svar (PPS) 

Ey vind  
Axel sen

Øy vind 
Kvenn ås

Tone  
Bjer re gård

AKTUELT
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si elt nyt ti ge i for bin del se 
med ut vik lin gen av PPS.

Ast rid Gun der sen er bio
in ge niør og job ber som 
for ret nings ut vik ler hos 
NHN. Det siste året har 
hun vært med på ut vik lin
gen av PPS. Hun har mot
tatt test rap por ter som in klu de rer fore lø
pi ge svar, en de li ge svar, end rin ger av svar 
og kan sel ler te tes ter. På den må ten fin ner 
Gun der sen og kol le g ene hen nes ut hva 
som er tek nisk mu lig ved hvert en kelt 
test la bo ra to ri um. 

– Vi vil gjer ne tes te på et tid lig sta di um 
og se hvor dan det går, og så even tu elt gå 

til ba ke og jus te re og op ti ma li se re, for kla
rer hun. 

Den trinn vise tes tin gen på går i så kal te 
treukerssprinter. Det kre ver at tea me ne 
job ber sy ste ma tisk og i tett sam ar beid 
med la bo ra to ri e ne som del tar i ut prø vin
gen. 

– Det hand ler om å for stå hel se sek
to ren, og der kom mer bio in gen iø ren til 
nyt te, sier Gun der sen. 

Me to de for skjel ler ska per ut ford rin ger
Uli ke me to der, be nev nin ger og re fe
ran se gren ser for den sam me ana ly sen 
er hver dags lig i labNorge. Det gjør det 
imid ler tid van ske lig å se et ter tren der i 

prø ve ma te ria let i da ta ba sen til PPS.
– Det te er en ut ford ring. Re sul ta ter av 

sam me ana ly se vil stil les sam men i en 
graf, men gra fen må tol kes med for sik tig
het, po eng te rer Kvenn ås. 

Han leg ger til at for hvert enes te prøve
svar vil man kun ne se de tal jer om hvor 
prø ven er tatt, hvil ken me to de som er 
brukt, be nev ning og re fe ran se gren ser. 

Au to ma tisk for sin kel se av prø ve svar
Det er et på gå en de ar beid å av gjø re hvil ke 
prø ve svar som skal vi ses umid del bart 
for pa si en ter i Helsenorge, og hvil ke som 
skal for sin kes og først vi ses til hel se per
so nell i kjer ne jour na len. For sin kel sen 

Etter at prøvene 
er analysert finner 
behandlende lege 
prøvesvarene i 
kjernejournalen. 
Pasienten får 
innsyn via 
Helsenorge. 
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➤

Il lust ra sjon: Ke till Ber ger, ketill.berger@filmform.no

Ast rid  
Gun der sen
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Ge ne ra sjons skif te  
i Bio in gen iø ren
Nær me re 40 år et ter at hun 
skrev sin før s te ar tik kel for 
Bio in gen iø ren, går Gre te 
Hansen (68) av med pen
sjon.

Av Svein A. Lil je bakk 
AN SVAR LIG RE DAK TØR

I lø pet av en lang kar rie re i fag pres sen 
har hun ar bei det i fle re tids skrif ter, blant 
an net Fy sio te ra peu ten. Men hun vend te 
til ba ke til Bio in gen iø ren, først som jour
na list og se ne re som an svar lig re dak tør.

Re dak tør stil lin gen had de hun i over 
tolv år, fra høs ten 2008 til års skif tet 
2020/21. De siste par åre ne har hun trap
pet ned mot pen sjons til væ rel sen med å 
ar bei de 80 pro sent som jour na list.

Fra bio in ge niør til jour na list
Hansen er ut dan net bio in ge niør. Hvor
dan gikk hun fra å job be på la bo ra to ri et 
til å skri ve om de som ar bei der der?

Vi må til ba ke til mid ten av 1980tal let. 
Hansen ble først med i re dak sjons ko mi
te en til Fy sio kje mi ke ren – som Bio in geni
ø ren da het. Ko mi te en bestod av skri ve
gla de bio ingeniører, som bruk te fri ti den 
sin til å lage med lems blad.

Så fikk hun et halv årig en ga sje ment 
som re dak sjons sek re tær for Bio in gen i
øren. Det ga mer smak. Der med var vei en 
inn i jour na li stik ken sta ket ut, uten jour
na list ut dan ning, men et ter hvert med en 
rek ke kurs på Institutt for jour na li stikk.

Jevn ut vik ling
Mye har skjedd i lø pet av Hansens fire 
tiår som jour na list og re dak tør i hel se fag
li ge tids skrif ter. Norsk fy sio kje mi ker for
bund ble til Norsk bio in ge niør for bund, 
som i sin tur ble til Bioingeniørfaglig 
in sti tutt i NITO. Bio in ge niør fa get har 
be ve get seg fra ma nu elt ar beid på lab
ben ken til au to ma sjon og kuns tig in tel

li gens. Og to pan de mi er har satt sitt preg 
på sam fun net – og la bo ra to ri e ne.

– Bio in gen iø ren har i sam me tids rom 
ut vik let seg fra et dug nads pro sjekt til et pro
fe sjo nelt tids skrift med tre fas te års verk. Hva 
er du mest stolt av fra din tid i bla det?

– At vi lyk tes med å få Bio in gen iø ren 
god kjent som vi ten ska pe lig tids skrift. Jeg 
job bet som jour na list da det skjed de, og 
det var jeg som had de an sva ret for pro sjek
tet. Jeg hus ker godt den da gen i mai 2007 
da vi fikk god kjen nin gen. Det har hatt stor 
be tyd ning både for Bio in gen i øren og for 
pro fe sjo nen at med lems bladet pub li se rer 
fag fel le vur der te ar tik ler.

– Hva med re dak tør pe ri oden din, er det 
noe du vil trek ke frem fra den ti den?

– Jeg sy nes Bio in gen iø ren har hatt en 
jevn ut vik ling gjen nom pe ri oden. Vi har 
brukt Institutt for jour na li stikk til pro fe
sjo nel le eva lue rin ger av bla det, det har 
løf tet jour na li stik ken. Jeg har vært med 
på å an set te to dyk ti ge vi ten ska pe li ge 
re dak tø rer, som har sør get for fag ar tik ler 
i hvert enes te num mer. Det er også gjort 
stør re end rin ger i det vi su el le ut tryk ket. 
De har skjedd i sam ar beid med gra fisk 
de sig ner Ke till Ber ger, som har lagd lay
ou ten si den 2012. Ja, og så har jeg vært 
med på å an set te en dyk tig jour na list som 
nå er blitt re dak tør.

Nep pe en hel di gi tal frem tid
– Du valg te å trap pe ned på tam pen av kar
rie ren og job be et par år som jour na list. 
Hvor dan var det å gi seg som re dak tør?

– Det føl tes rart med det sam me, og jeg 
gjen nom gikk nok en li ten sorg pro sess. 
Men det var rik tig å gjø re det, for jeg øns
ket ro li ge re da ger og det var fint å få bed
re tid til å skri ve. 

– Prøv å se for deg Bio in gen iø ren om ti år. 
Hvor dan ser bla dets frem tid ut?

– Det er van ske lig å spå. Had de jeg fått 
det te spørs må let for ti år si den, vil le jeg 
kan skje sagt at i 2023 fin nes Bioingeni
øren kun på nett. Slik gikk det ikke, vi 
har fort satt ni pa pir ut ga ver i året. Så nå 

gir re kvi ren ten mu lig het til å in for me re 
pa si en ten i for kant. 

I da gens test ver sjon av PPS er det lagt 
inn en au to ma tisk for sin kel se på 14 
da ger. Når PPS skal bru kes til hel se hjelp 
fjer nes den ne for sin kel sen for helt van
li ge prø ve svar. For and re ty per svar, for 
ek sem pel gen ana ly ser, vil for sin kel sen 
be hol des. 

I Dan mark over fø res alle prø ve svar én 
gang i døg net – og sam ti dig til hel se per
so nell og pa si en ter. I Sve ri ge kan pa si
en ten selv vel ge å se prø ve sva re ne sine 
umid del bart, el ler først et ter at be hand
ler har sett dem og even tu elt tatt kon takt.

Hå per å unn gå «svens ke til stan der»
Sve ri ge stre ver med at ikke alle de ler svar 
i de res Nationell Patientöversikt (NPÖ), 
som ble inn ført al le re de i 2009. In for ma
sjo nen i NPÖ er der for ikke kom plett, noe 
som igjen fø rer til at fær re bru ker sy ste
met. 

Kvenn ås hå per at Norge vil unn gå slike 
«svens ke til stan der» et ter inn fø rin gen av 
PPS. Men et på bud om at la bo ra to ri e ne 
må dele prø ve svar tror han ikke er vei
en å gå. 

– Vi hå per la bo ra to ri e ne ser nyt te ver
di en av det te selv, og øns ker å være med, 
sier han. 

Øken de nyt te av PPS
Lett til gjen ge li ge prø ve svar ble sær lig 
vik tig un der co vid19pan de mi en, da 
inn byg ger ne fikk inn syn i egne korona
prøve svar i Helsenorge. 

– Det ble en ka ta ly sa tor for Pa si en tens 
prø ve svar, og ide en ble vel dig godt mot
tatt av både re kvi ren ter og pa si en ter, for
tel ler tje nes te eier Kvenn ås. 

PPS blir lan sert uav hen gig av om alle 
la bo ra to ri er er kla re for opp start tid
lig i 2024. I be gyn nel sen er meng den 
prø ve svar i da ta ba sen be gren set, og det 
de les kun prø ve svar fra mik ro bio lo gi og 
me di sinsk bio kje mi. Nye pro du sen ter av 
prøve svar leg ges til fort lø pen de, og med 
fle re pro du sen ter og fle re ty per svar vil 
nyt ten av PPS grad vis øke. 

På sikt ser Hel se di rek to ra tet for seg at 
en sam let over sikt over pa si en tens prøve
s var som er let te re til gjen ge lig, kan gi 
bed re dia gnos tikk og opp føl ging for den 
en kel te pa si ent, og sam ti dig være res
surs be spa ren de over tid. n
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Svein A. Lil je bakk (45) er fast 
an satt som an svar lig re dak tør

 n Lil je bakk be gyn te som jour na list i 
Bio in gen iø ren i 2008, sam ti dig som 
Grete Hansen ble an svar lig re dak tør. I 
ja nu ar 2021 ble han kon sti tuert i re dak
tør stil lin gen, da Hansen valg te å trap pe ned og gå 
over til å job be som jour na list. Han ble fast an satt som 
an svar lig re dak tør ved års skif tet 2022/23.

Lil je bakk har jour na list ut dan ning fra Høgskulen i 
Vol da og had de ar bei det som ny hets jour na list i Avisa 
SørTrøn de lag, Ad res se avi sen og avi sa Ti dens Krav i 
Kris ti an sund før han kom til Bio in gen iø ren.

Hei di Strand (41) er ny jour na list  
i Bio in gen iø ren

 n Hun be gyn te i job ben 1. au gust, og kom da 
fra en stil ling som forsk nings bio ingeniør ved 
Tverr fag lig la bo ra to rie me di sin på Akers hus 
uni ver si tets sy ke hus. Der had de hun job bet 
si den 2014.

Strand har jour na list ut dan ning fra Høgskulen i Vol da og 
bio in ge niør ut dan ning fra Høg sko len i Oslo (nå OsloMet). 
Hun har også en mas ter grad i bio me di sin.

Hvis du vil bli bed re kjent med Bio ingeniør ens nye jour
na list, kan du fin ne ar tik ke len «Lo gi stikk ar bei der Strand» 
fra nr. 4 2023 på bioingenioren.no. Ar tik ke len hand ler om 
ar bei det hen nes som forskningsbioingeniør.

Gre te Hansen (68) går av med pen sjon, et ter en man ge årig kar rie re som jour na list og an svar lig 
re dak tør i Bio in gen iø ren. 
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tør jeg ikke spå pa pir ut ga vens 
død in nen 2033. Men det blir 
kan skje fær re og fyl di ge re ut ga
ver? Og så hå per jeg at det blir 
fle re vi ten ska pe li ge fag ar tik ler 
og at enda fle re bio ingeniører 
vel ger Bio in gen iø ren når de skal 
pub li se re forsk nin gen sin. 

Ikke helt slutt li ke vel
– 27. sep tem ber er din siste ar beids
dag. Hva er pla ne ne for pen sjo nist
til væ rel sen?

– Jeg star ter med en toukers 
in ter rail tur i Tysk land og Frank
ri ke. Vir ke lig noe å se fram til! 
Et ter det har jeg ikke så man ge 
and re pla ner enn å gjø re mer av 
det jeg al le re de gjør; være sam
men med fa mi lie og ven ner, gå 
tu rer, tre ne, lese – og syn ge i kor.

– Og så er det vel egent lig ikke 
helt slutt på ar beids li vet hel ler, selv 
om du blir pen sjo nist?

– Nei, jeg skal job be fri lans for 
Bio in gen iø ren. Det er jeg glad 
for. Da får jeg holdt kon tak ten 
med bio in ge niør mil jø et og med 
kol le g ene i re dak sjon en. n

PS! Bio ingeniør ens re dak sjon 
be står fra 1. ok to ber av an svar lig 
re dak tør Svein A. Lil je bakk, jour
na list Hei di Strand og de vi ten
ska pe li ge re dak tø re ne Kirs ti Berg 
(80%) og Anne Kat ri ne Kvis sel 
(20%).
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Re kord man ge menn på bio - 
in ge niør ut dan nin gen i Trom sø
UiT er enn så len ge den 
enes te bio in ge niør ut dan
nin gen som gir kjønns
poeng til mann li ge sø ke re. 
Men det for kla rer ikke den 
høye an de len menn, me ner 
stu die pro gram le der Vi vi an 
Berg.

Av Frøy Lode Wiig 
FRI LANS JOUR NA LIST 

Mann li ge stu den ter ut gjør 40 pro sent av 
før s te års kul let på bio in ge niør ut dan nin
gen ved UiT Norges ark tis ke uni ver si tet. 
10 av 25 stu den ter er menn. 

Det er opp sikts vek ken de tall for en 
ut dan ning hvor an de len menn nor malt 
lig ger godt un der 20 pro sent på lands ba

sis. Ved Høgskulen på Vestlandet (HVL), 
for ek sem pel, er bare én av ti bio in ge
niør stu den ter menn. Av de rundt 10 000 
per so ne ne med bio in ge niør ut dan ning i 

Norge er 13 pro sent menn, vi ser tall fra 
Sta tis tisk sen tral by rå (SSB).

– Vi er gle de lig over ras ket, og det had
de vært in ter es sant å vite hvor for fle re 
menn har søkt, sier stu die pro gram le der 
Berg. 

I årets opp tak fikk mann li ge sø ke re til 
ut dan nin gen i Trom sø for før s te gang to 
kjønns po eng (se fak ta boks). Men eks tra
po en ge ne har ikke vært ut slags gi ven de, 
på pe ker Berg. De mann li ge sø ker ne had
de gode nok ka rak te rer til å kom me inn 
uan sett. 

– Vi har rett og slett hatt man ge fle
re mann li ge sø ke re enn tid li ge re. Det 
kan jo hen de men ne ne har hørt at de får 
ekstrapo eng, og der for søkt, men det vet 
vi ikke, sier Berg.

Øk nin gen fra 2021 er for mi da bel. Blant 
stu den te ne som be gyn te på ut dan nin gen 
i Trom sø for to år si den, er bare tre av 29 
menn. 

 n Kjønns po eng gir en høy ere po eng-
sum i opp ta ket til høy ere ut dan ning. 

 n Må let med ord nin gen er å opp nå 
en jev ne re kjønns ba lan se på ut valg te 
ut dan nin ger. Der som ett kjønn er klart 
un der re pre sen tert, kan det gis inn til to 
kjønns po eng. Kunn skaps de par te men-
tet må god kjen ne bruk. 

 n I årets opp tak var det 12 stu-
di er som ga eks tra po eng til mann li ge 
sø ke re, mens 31 stu di er ga kjønns po-
eng til kvin ner. Sist nevn te er alle ved 
NTNU, og er i ho ved sak in gen iør fag. 
Kil de: For skrift om høy ere ut dan ning, Khrono.no

FAKTA |  
Det te er kjønns po eng

Ti av 25 førsteårsstudenter ved bioingeniørutdanningen i Tromsø er menn. Ikke alle studentene var tilstede da bildet ble tatt. 

AKTUELT

Foto: Øystein Haugen
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NTNU vil gi kjønns po eng
UiT er per i dag den enes te bio in ge niør
ut dan nin gen i lan det som gir kjønns po
eng, men også NTNU øns ker å gjø re det. 
NTNU har søkt Kunn skaps de par te men tet 
om å kun ne gi eks tra po eng til mann li ge 
sø ke re i nes te års opp tak. 

Lars Gun nar Land rø, 
le der for Institutt for bio
in ge niør fag, for tel ler at 
NTNU har for søkt en rek ke 
and re til tak og kjørt kam
pan jer for å få fle re menn 
på ut dan nin gen. Så langt 
uten nev ne ver dig hell. 

– Vi ser at det er fle re 
menn som har stu di et som før s te valg enn 
som får til bud om stu die plass hos oss. 
Kan skje vil le vi hatt noen fle re mann
li ge stu den ter der som de had de høy ere 
ka rak ter snitt, sier han. 

Det er vel kjent at jen ter har høy ere 
ka rak ter snitt fra vi de re gå en de sko le enn 
gut ter. Tall fra Ut dan nings di rek to ra tet 
vi ser at jen te ne får bed re ka rak te rer i ni 
av ti fel les fag. Unn ta ket er kropps øv ing. 
Tan ken er at to kjønns po eng vil bi dra til å 
jev ne ut ka rak ter ga pet. 

Ni vå for skjell be kym rer ikke
Kri ti ke re på pe ker at det er 
ri si ko for at stu den ter som 
kom mer inn med kjønns
po eng har et la ve re fag lig 
nivå. Det be kym rer ikke 
stu die pro gram le der ved 
NTNU, Ben te Alm. Hun 
un der stre ker at ka rak ter
snit tet på bio in ge niør ut dan nin gen er 
høyt, med el ler uten kjønns po eng.

– Selv om en sø ker har litt la ve re 
po eng sum fra vi de re gå en de sko le, tren
ger hen ikke bli en dår li ge re bio in ge niør 
av den grunn. Det vik tig ste er å bren ne 
for fa get, sier Alm. 

Hun får full støt te fra 
Vi vi an Berg ved UiT, som 
min ner om at bio in ge niør 
er et prak tisk fag. 

– Stu den ter med høyt 
snitt fra vi de re gå en de gjør 
det ofte vel dig bra i ba sal
fa ge ne. Men i prak tisk la bo ra to rie ar beid 
er ikke snit tet av gjø ren de, på pe ker hun. 

Bort sett fra UiT og NTNU er det in gen 
av de and re bio in ge niør ut dan nin ge ne i 
Norge som vur de rer bruk av kjønns po eng. 

Usik ker ef ekt
Om kjønns po eng bi drar til jev ne re 
kjønns ba lan se er uvisst. Avi sen Khrono 
har gått gjen nom sø ker tal le ne til de 12 
ut dan nin ge ne i Norge som gir eks tra po
eng til menn. På 10 av ut dan nin ge ne gikk 
an tal let mann li ge sø ke re ned i årets opp
tak. Det er kun toll ut dan nin gen ved Uni
ver si te tet i Stav an ger, i til legg til bio in ge
niør i Trom sø, som kan vise til øk ning i 
an tall menn.

Rett før jul i fjor le ver te Opptaks ut valget 
sin rap port om reg le ne for opp tak til høy
ere ut dan ning. Ut val get fore slo å kut te alle 
til leggs po eng, in klu dert kjønns po eng. De 
vil hel ler bru ke kjønns kvo ter på ut dan
nin ge ne hvor sto re kjønns for skjel ler kan 
ha uhel di ge kon se kven ser for sam fun net. 
Fle re hø rings in stan ser har pekt på at kvo
te ring kan være i strid med lov ver ket. Hva 
som skjer med Opp taks ut val gets for slag, 
gjen står å se. 

I mel lom ti den gle der Vi vi an Berg seg 
over den høye an de len menn blant årets 
stu den ter i Trom sø. 

– En jev ne re kjønns ba lan se er bra for 
læ rings mil jø og grup pe dy na mikk, fast
slår hun. n

Lars Gun nar 
Land rø

Vi vi an Berg

Ben te Alm
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Cer vix cy to lo gi en for svant, men 
screenerne har fått nye opp ga ver
Fire bio ingeniører 
fra Sør lan det sy ke
hus har tatt vi de re
ut dan ning i his to
logisk mik ro sko pi 
og for tolk ning.

Av Svein A. Lil je bakk 
AN SVAR LIG RE DAK TØR

Bio ingeni ørene som job bet 
med cy to lo gi på sy ke hu set i 
Kris tian sand lå an til å mis te 
mes te par ten av ar beids opp
ga ve ne sine da Hel se SørØst 
ved tok sen tra li se ring av opp
ga ver i liv mor hals pro gram
met. Vå ren 2020 skrev Bio in
gen iø ren at screenerne øns ket 
seg nye ar beids opp  gaver, for 
ek sem pel un der sø kel se av 
po lyp per fra screen ing pro
gram met mot tarm kreft.

I Ne der land var det gjort en slik 
om leg ging al le re de. Ne der lands ke bio
ingeniører av las tet pa to lo ge ne med 
colonpolyppene og er fa rin ge ne var gode.

På grunn av pan de mi en tok det litt 
leng re tid enn plan lagt – men nå er de 
fire bio ingeni ørene i Kris tian sand, som 
før job bet mest med cer vix cy to lo gi, i 
gang med sin nye ar beids hver dag.

Dansk vi de re ut dan ning
– Vi har over tatt sta dig mer av colon
polyppene, både fra tarm screening pro
grammet og de som blir tatt på kli nisk 
grunn lag uten om pro gram met, for tel ler 
Gre te von der Ohe og Ani ta Vas land.

Vi de re ut dan nin gen tok de i Dan mark. 
Til bu det er helt nytt, og kom i stand i for
bin del se med at dan ske ne også har end
ret screen ing pro gram met mot liv mor
hals kreft og har screenere som kan ta på 
seg nye opp ga ver.

– Kul let bestod av fire nors ke bio
ingeni ører og åtte dans ke. Un der vis nin

gen fore gikk over et halvt år, både på nett 
og med sam lin ger i Kø ben havn. Vi job
bet med di gi ta li ser te snitt i et dia gnos
tikk pro gram og had de nett mø ter hvor vi 
skul le bli eni ge om dia gno ser, for kla rer 
Vas land og von der Ohe.

Fle re nye opp ga ver
For uten colonpolypper dek ket un der
vis nin gen også lym fe knu te me ta sta ser, 
med ho ved fo kus på ma lignt me la nom, 
livmor  hals bi op si er og mik ro sko pe ring 
et ter vasektomier.

– I for bin del se med va sek to mi må man 
un der sø ke et tverr snitt av sæd le der ne for 
å be kref te at det er sæd le de re som er kut
tet, for tel ler de to bio ingeni ørene.

Det te er også blitt en opp ga ve for dem 
og de to and re screenerne som har fått 
opp læ ring. Det sam me gjel der un der sø
kel se av vaktpostlymfeknute (sen ti nel 
node). Dess uten kan det bli ak tu elt å lære 
opp bio ingeni ørene i tynntarmbiopsier 
ved cø lia ki un der sø kel ser.

Av las ter le ge ne
Bio ingeni ørene er gla de for de nye opp ga
ve ne. Vas land og von der Ohe me ner Sør
lan det sy ke hus er først ute i Norge med å 
gjø re ak ku rat den ne ty pen end ring, og de 
har opp le vd stor in ter es se på fag li ge mø ter.

Det er man gel på pa to lo ger, og nå 
av las ter bio ingeni ørene dem. En an nen 
for del er at sy ke hu set be hol der bio
ingeni ørene med cy to lo gi kom pe tan se. 
Had de de ikke fått nye opp ga ver, vil le 
ikke screenerne hatt nok å gjø re på Sør
lan det sy ke hus et ter end rin gen av liv
mor hals pro gram met.

– Hva sier pa to lo ge ne da?
– Noen ser at de spa rer tid og er vel dig 

for nøy de. And re er kan skje litt skep tis ke, 
for di vi gjør ting som har pleid å være 
le ge ar beid. Men det er tatt po si tivt imot 
at vi nå har for mell ut dan nel se. Og vi skal 
be vi se at det te er noe vi kan gjø re! n

Bio ingeni ørene fra Kris tian sand tok vi de re ut dan ning på Københavns professionshøjskole i vår. Fra 
venst re: Ani ta Lan ge nes, Anet te Moy, Gre te von der Ohe og Ani ta Vas land. 
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Stem fram årets 
bioingeniør 2023

Stem frem her!

Prisen tildeles en bioingeniør som gjennom  
sin faglighet, evne til formidling, synlighet 
eller på andre måter har utmerket seg som 
en god ambassadør for bioingeniørfaget.  
 
Har du en kollega, leder, tidligere studie-
kamerat eller kjenner du til andre talent-
fulle bioingeniører som oppfyller disse 
kriteriene? Da ønsker vi at du sender inn 
din nominasjon med en begrunnelse på 
hvorfor akkurat din kandidat skal bli årets 
bioingeniør innen 1. november 2023.

Årets bioingeniør 
2020: Ragnhild 
Røsbjørgen

Årets bioingeniør 
2021: Marianne 
Svendsen

Årets bioingeniør 
2022: Runa Marie 
Grimholt
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Medlemmer til de rådgivende utvalgene utnevnes 
for to år av gangen. Er du interessert? 
Skriv en e-post med en presentasjon av deg  
selv til bfi@nito.no innen 1. november 2023.

Det skal utnevnes medlemmer til NITO BFIs rådgivende utvalg ved årsskiftet.
Hvert av utvalgene har 7-8 medlemmer hentet fra private og offentlige
laboratorier, samt fra utdanningssektoren. Vi ønsker inkluderende og  
mangfoldige utvalg, med faglig engasjerte bioingeniører fra alle helseregioner.

Lyst på et spennende  
faglig verv?

Les mer om de ulike utvalgene og hva det vil 
si å ha et slikt verv på www.nito.no/utvalg

Vi søker etter engasjerte medlemmer som vil gjøre  
en innsats for å utvikle bioingeniørfaget.
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AKTUELT AKTUELT

Bio ingeniører med  
møkk på henda
De ble ut dan net til å job be med men nes ke hel se – nå hand ler 
det i ste det om jord hel se. Me la nie Schrei er og Jo runn Hel le
kås ana ly se rer jord prø ver og fors k er for å for bed re mat jor da. 
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Av Gre te Han sen 
JOUR NA LIST

Om gitt av grøn ne mar ker og ru ven de 
løv trær – og med ut sikt mot Li fjell, lig
ger Uni ver si te tet i Sør østNorge (USN), 
cam pus Bø. Den na tur skjøn ne te le marks
byg da er kjent for rå ning og fol ke mu sikk, 
men det er jord og skog bruk som er livs
grunn laget for man ge bø he rin ger. Og de 
tren ger god mat jord!

Det kan Jo runn Hel le kås (31) og Me la
nie Schrei er (40) hjel pe til med. De job ber 

i det nok så ny etab ler te fir ma et Bionér, 
som hol der til på USN i Bø.

Over tok jord la ben på USN
– Prø ve ma te ria let på en sy ke hus lab og 
her på jord la ben er selv sagt for skjel lig, 
men man ge av ana ly se me to de ne er like. 
Vi be nyt ter for ek sem pel gen sek ven se
ring – fore lø pig stort sett bare i forsk
ning, men vi har som mål å end re også 
ru ti ne me to de ne i den ret nin gen, for tel ler 
Hel le kås, som er le der for den ves le jord
la ben ved USN.

Hun tok bioingeniørbacheloren i Kris
tian sand, for tel ler hun, og job bet på 
Sy ke hu set Te le mark i Ski en et par år et ter 
fer dig bache lor. Si den tur nus ar beid ikke 
var noe for hen ne, og si den hun er fra Bø 
og al le re de had de slått seg ned der, søk
te hun seg inn på mas ter stu di et i na tur, 
hel se og mil jø vern ved USN.

– Det var der in ter es sen for DNAsek
ven se ring star tet. Mas ter opp ga ven var 
nem lig en sammenlikning av to sek ven
se rings me to der for mik ro ber i jord. Et ter 
den, i 2021, fikk jeg til bud om fast jobb på 
Bionér for tel ler Hel le kås. 

Bionér lei er både lo ka ler og la bo ra
tori er av USN, for tel ler hun. Uni ver si te tet 
har hatt en «jord lab» si den 90tal let der 
de har «solgt» jord ana ly ser til lo ka le bøn
der. Bionér star tet opp sam ar bei det med 
USN i 2018, og tok over drif ten av jord
laben i 2022.

En ny ver den åp net seg
Det er Hel le kås og Schrei er som står for 
«jord ana ly se rin gen». Når vi mø ter dem, 
har Hel le kås frem de les en uke igjen av 
en sju må ne ders lang svan ger skaps per
mi sjon. Det er Schrei er som har vi ka riert 
for hen ne (og som har fått til bud om å 
fort set te) – og det er hun som er opp da
tert på de ny es te forsk nings pro sjek te ne. 

Også hun ble in tro du sert for gen sek ven
se ring da hun tok mas ter i na tur, mil jø og 
hel se i Bø. 

– Det åp net en helt ny ver den for meg. 
Det er kjem pe in ter es sant, sier hun.

Schrei er kom fra Tysk land til Norge 
som 21år ing. Hun tok bioingeniør
bachelor i Trom sø og job bet på mik ro
bio lo gisk lab i Stav an ger i tre år, før hun 
flyt tet til Tøns berg og til brak te fem år på 
«mik ro bio lo gen» der.

– Jeg har kjæ res te i Bø og had de lyst til 
å ta en mas ter. Så da ble det mas ter stu
di et i na tur, hel se og mil jø vern for meg 
også, for tel ler hun. 

Schreiers mas ter opp ga ve hand let 
om an ti bio ti ka re si stens hos mik ro ber i 
drikke vann. 

Jordbiobank
Både hun og Hel le kås sy nes at Bionér er 
en spen nen de ar beids plass. Ak ku rat nå – 
på høs ten – er det mest ru ti ne ar beid, for 
det er nå bøn de ne sen der inn prø ver fra 
jor de ne sine. Men res ten av året er det tid 
til å fors ke.

– Vi har opp ar bei det en li ten bio bank 
med man ge hund re jord prø ver. Og ak ku
rat som pa si en ter må god kjen ne at blo det 

 n Pri vat eid norsk sel skap, etab lert i 
2018. Eid av Stan dard Bio.

 n God kjent av Land bruks di rek to ra tet 
som jord ana ly se ak tør. 

 n Til byr tra di sjo nel le jord ana ly ser, i 
til legg til DNA-ba ser te ana ly ser som 
på sikt kan bed re jord hel sen og re du-
se re kost na der for bon den. 

 n Alle jord prø ver blir ana ly sert ved 
la bo ra to ri et i Bø, i tett sam ar beid med 
Uni ver si te tet i Sør øst Norge (USN).
Kil de bioner.bio

FAKTA | BIONÉR 

Me la nie Schrei ner og Jo runn 
Hel le kås vi ser fram cam
pus Bø sin egen kjøk ken ha ge. 
Her vok ser det blant an net 
epletrær og jord bær plan ter 
som er kla re for å bli fors
ket på. 
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Me la nie Schrei er vi ser fram grov la ben der 
jord prø ver tør kes, sik tes, veies, til fø res eks
trak sjons væs ke, ris tes og filt re res.

Fo
to

: G
re

 te
 H

an
se

n

Bioingeniøren 7.2023 | 19



de res lag res i en bio bank, tren ger vi god
kjen ning fra bøn de ne om at vi kan lag re 
jor da de res og bru ke den i forsk ning, sier 
Schrei er.

– Å leie lo ka ler og lab av uni ver si te tet 
har fun gert vel dig bra. Vi sam ar bei der 
tett og vi bru ker stu den ter både til ru tine
job bing på jord la ben og til forsk nings
pro sjek ter, leg ger Hel le kås til.

Fir ma i opp starts fa sen
Hun for tel ler at fir ma et er norsk og 
pri vat eid og at det har ho ved kon tor i 
Oslo. I Bø job ber bare hun, Schrei er, en 
bioinformatiker og en fors k er som de ler 
seg mel lom USN og Bionér. Jord ana
ly se ne er av næ rings stof er, bak te ri er 
og sopp – forsk nin gen drei er seg om å 
ut vik le nye DNAba ser te ana ly ser som 
på sikt kan bed re jord hel sen. Fir ma et er 
i opp starts fa sen og det er ikke pub li sert 
forsk nings re sul ta ter ennå.

Men det fors kes! Spe si elt i vin ter halv
året, når jor de ne er dek ket med snø og is. 

– Hen der det at dere er selv ute i fel ten og 
sam ler ma te ria le? På jor de ne?

Hel le kås nik ker. Hun for tel ler om et 
pro sjekt der må let var å fin ne ut hvor dan 
uli ke mik ro ber tri ves i jord med og uten 
kunst gjød sel.

– Da far tet jeg rundt om på går de ne i 
Bø og sam let inn i jord prø ver, for tel ler 
hun.

Bed re og fle re jord bær?
Schrei er for tel ler om et pro sjekt som 
har be skjef ti get hen ne mens kol le
ga en har vært i per mi sjon. Det så kal te 
SAGAPLANTpro sjek tet. Det hand ler om 
å for bed re jord hel se i jordbærdyrkning. 
Må let er å fin ne ut mer om hvor dan mik
ro be sam fun net i jor da på vir ker hel
sa til jord bær plan ter. For ek sem pel vil 
identi  fi ka sjon av mik ro ber el ler mikrobe
sam funn som er ka rak te ris tis ke for 
gode plan ter, åpne mu lig he ter for å inn
fø re slike så tid lig som mu lig i pro duk
sjo nen.

– Vi har iden ti fi sert og iso lert fle re bak
te ri er fra jord bær røt ter, og tre stam mer 
ble brukt i et for søk på å in oku le re ste ri le 
plan ter pro du sert fra vevs kul tur, for kla
rer Schrei er.

Hun har selv tatt prø ver av samt li ge 
plan ter – ute i fel ten (i driv hus) – et ter på 
har hun DNAeks tra hert dem. Og i lø pet 
av de næ rme ste uke ne skal de DNAsek
ven se res. 

– Jeg er spent på hva vi kom mer fram 

AKTUELT AKTUELT

SAGAPLANT-pro sjek tet
Pro sjek tet in klu der te dyrkning av bak te ri er fra røt te ne til 
jord bær plan ter. Bak te rie stam me ne ble dyr ket fram fra en 
vok sen plan te, og så til ført unge plan ter med uli ke me to der.

 En me to de gikk ut på 
å dryp pe og spre med 
øse én drå pe bak te rie-
løs ning på vekst me-
di um. Bil det vi ser unge 
plan ter i vevs kul tur et ter 
in ku ba sjon, med ty de lig 
bak te rie vekst.

➜ And re me to der gikk 
ut på å leg ge plan-
te ne med røt te ne ned 
i løs ning én time el ler 
dryp pe én ml bak te rie-
løs ning di rek te på jord 
nær mest røt te ne, ved 
si den av sten ge len.

Alle jord bær plan te ne sto først 
i vevs kul tur og ble så over ført 
til torv jord. Bil det vi ser unge 
jord bær plan ter som gjen nom-
gikk uli ke ino ku le rings me to-
der med bak te rie stam mer. Alt 
ble ut ført i triplikater. 

Et ter noen uker ble jord-
bær plan te ne pot tet om av 
an sat te hos SAGAPLANT 
AS, og et ter at ter noen uker 
tok bio in gen iø ren prø ver av 
samt li ge.

Prø ve ne ble DNA-eks tra hert 
og se kven sert av bio in gen i-
øren i la bo ra to ri et. 

Alle bil der er tatt av Me la nie 
Schrei er
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til. Tan ken er å kun ne til fø re gode bak te
ri er til jor da og gjø re den mer mot stands
dyk tig mot pa to ge ner, sier hun og til
føy er:

– Den ana ly tis ke bi ten – bio in for ma
tikk og sta tis tikk – tar en kol le ga seg av. 

Jord dam ping
Et an net pro sjekt hand ler om så kalt 
jord dam ping. Det er USN som er pro
sjekt an svar lig, mens Bionèr er sam ar
beids part ner. Pro sjek tet he ter: «Ef ekt 
av damp be hand ling på rød marg Phyto
phtora fragariae og øko sy ste met i jor da». 
Schrei er for tel ler at «Rød marg» for år
sa kes av eggsporesoppen Phytophtora 
fragaria og at den spe si elt ram mer jord
bær. Det er per i dag få mu lig he ter til å bli 
kvitt syk dom men – og jor der som er in fi
sert blir satt i ka ran te ne i hele 15 år. Der
for er det vik tig å ut vik le be hand ling – for 
ek sem pel jord dam ping, som går ut på at 
en ma skin spy ler varm damp ned i jor da. 

Schrei er og Hel le kås sin opp ga ve blir 
å fin ne ut hvil ken ef ekt jord dam ping 
har på Phytophtora fragariae og på øko 
systemet i jor da. Og for å kun ne gjø re det, 
må de også ut vik le en test pro se dy re for 

å do ku men te re om sop pen er til ste de i 
jor da. 

– Det er tatt man ge prø ver i uli ke sjikt 
som skal eks tra he res og se kven se res, for
tel ler de.

– Job ber dere med and re prø ve ma te ri a ler 
enn jord?

– Stort sett ikke, men jeg har vært med 
på et pro sjekt som kart la tarm hel sen til 
hes ter. Da fikk vi inn av fø rings prø ver 
som vi se kven ser te for å iden ti fi se re mik
ro ber hos fris ke hes ter – og hos syke, for
tel ler Hel le kås.

Grov la ben
Men ak ku rat nå går alt så da ge ne stort 
sett med til ru ti ne ar beid. De vi ser fram 
grov la ben som ikke har mye til fel les 
med en sy ke hus lab, den likner mer på 
et me ka nisk verk sted. Her tør kes jord
prø ver, de sik tes, veies, til fø res eks trak
sjons væs ke, ris tes og filt re res. Fil tra
tet blir så for tyn net og ana ly sert på et 
massespektrometer i eta sjen over. 

– Slik kan vi be stem me meng den av 
kal si um, mag ne si um, ka li um og fos for. 
Men vi ana ly se rer også and re kje mis ke 
pa ra me te re som plantetilgjengelig kob

ber og syreløselig ka li um. Da bru ker vi et 
atomabsorbsjonsspektrometer, for tel ler 
Schrei er. 

Kjem pe spen nen de!
Ru ti ne ar bei det på jord la ben er helt ok. Det 
er Hel le kås og Schrei er eni ge om. Det er 
li ke vel når de snak ker om forsk nings pro
sjek te ne at en ga sje men tet sti ger. De for tel
ler om et tred je pro sjekt der de skal fin ne 
ut om DNAana ly ser av ne ma to der (rund
or mer) kan bru kes i mil jø over vå king. I dag 
bru kes mik ro sko pe ring for å iden ti fi se re 
ne ma to de ne – en avan sert me to de som 
iføl ge de to bio ingeni ørene gjø res av svært 
få. Kjem pe spen nen de pro sjekt, sy nes de.

Fore lø pig er det lab ar bei det som er bio
in gen iø re nes plass i forsk nings pro sjek
te ne ved Bionér. De har ikke vært mye 
in vol vert i pro sjekt plan leg ging, men det 
skal de bli et ter hvert, for tel ler de. Og de 
vet ikke om og når de blir tatt med på 
ar tik kel skri ving, for fors ker ne på Bionér 
har ikke pub li sert re sul ta ter ennå.

– Men Bionér er et ungt fir ma som er i 
startgropa – og jeg tror vi har alle mu lig
he ter til å på vir ke det te selv, sier Hel le
kås. n

Bioingeniøren presenterer stillingsannonser på bladets nettside, 
i nyhetsbrev og på Facebook. I våre kanaler treffer du de 7600 
medlemmene av NITO Bioingeniørfaglig institutt (BFI).

Dette kan vi tilby:
• Stillingsannonse på www.bioingenioren.no/jobb koster kr. 5 300,-
• Alle stillingsannonser blir også promotert på facebooksiden vår. 

Annonsen vil nå et betydelig antall av våre 5 400 følgere, som 
kanskje også vil dele den videre.

• Ingen tidsbegrensning: Annonsen ligger ute frem til søknadsfristen 
er passert, samme hvor lenge det er til.

Vi tar også imot stillingsannonser i papirutgaven, da gjelder egne priser 
og betingelser. Nettannonse er inkludert i prisen for papirannonse. Se 
medieplanen på bioingenioren.no/annonseinfo for mer informasjon.

Ser du etter en ny medarbeider?  
Da bør du annonsere på bioingenioren.no!

For å bestille stillingsannonse på nett eller papir, send e-post  
til bioing@nito.no eller ring redaktør Svein A. Liljebakk,  
tlf: +47 905 22 107
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«Dro ne frakt av pa si ent prø ver og blod
produkter kom mer til å bli ru ti ne om noen år, 

men før det kan skje må fle re tes te det ut»
– Vi kun ne trengt droner 
un der eks trem været 
«Hans». Hal ling dal sjuku
stugu på Ål, for ek sem pel, 
var helt iso lert. In gen vei
er var åpne og blod prø ver 
og blod po ser måt te sen des 
med he li kop ter, for tel ler 
Trude Steinsvik.

Av Gre te Hansen 
JOUR NA LIST

– Det er i slike kri se og be red skaps si tua
sjo ner at be ho vet for dro ne trans port er 
størst, når bi le ne ikke kom mer fram, sier 
Stein svik, som er ho ved for fat ter på fag
ar tik ke len om dro ne frakt av blod prø ver 
i det te num me ret av Bio in gen iø ren. Hun 
er også av de lings sjef ved Av de ling for 
la bo ra to rie me di sin i Vest re Vi ken.

– Et an net bruks om rå de er frakt av 
blod pro duk ter. Det gjø res al le re de i and

re land. For ek sem pel i Rwan da, der har 
de frak tet blod pro duk ter med dro ner 
ru ti ne mes sig i fle re år, for tel ler hun.

Bæ rum kom mu ne in vi ter te
Høs ten 2022 gjen nom før te Stein svik og 
bio in ge niør kol le g er ved Bæ rum sy ke hus 
et pro sjekt der blod prø ver fra 22 per so ner 
ble sendt med både bil og dro ne. Di ver se 
hematologiparametre, elek tro lyt ter, 
le ver en zy mer, glu ko se og triglycerider 
ble ana ly sert – og re sul ta te ne ble sam
men lik net (les fag ar tik ke len på side 

Trude Stein svik er over be vist om at dro ne frakt av pa si ent prø ver og blod pro duk ter kom mer til å bli ru ti ne om noen år. Stein svik er ho ved for
fat ter på fag ar tik ke len om dro ne frakt av blod prø ver i det te num me ret av Bio in gen iø ren.

AKTUELT
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2430). Ho ved kon klu sjo nen er at det var 
godt sam svar og lite va ria sjon mel lom de 
to trans port me to de ne. 

Stu di en, som inn går i et sam ar beids
pro sjekt med Bæ rum kom mu ne, har 
hel het lig og bæ re kraf tig til nær ming til 
drone  tek no lo gi in nen for fle re om rå der, 
som mål. Kom mu nen in vi ter te sy ke hu set 
inn i pro sjek tet og la bo ra to ri et tak ket ja. 
Det re sul ter te blant an net i fag ar tik ke len 
i det te num me ret av Bio in gen iø ren.

– Det er så vidt jeg vet før s te gang det 
pub li se res re sul ta ter fra re el le flyv nin ger 
av blod prø ver i Norge, sier Stein svik.

Mer ket be ho vet un der pan de mi en
Hun for tel ler at la bo ra to ri et, sam men 
med Bæ rum kom mu ne, had de kon kre te 
pla ner om dro ne trans port al le re de i star
ten av ko ro na pan de mi en. Kom mu nen 
had de da etab lert et stort test sen ter på 
For ne bu, og der fra ble det sendt fle re bil
trans por ter dag lig med prø ver til sy ke
hu set.

– Og selv om det ikke er så langt fra 
For ne bu til Bæ rum sy ke hus, var det 
av gjø ren de med ras ke prø ve svar. Vi fikk 
imid ler tid ikke god kjen ning fra Luft farts
ver ket, for det er stren ge krav og det må 
gjø res mye ar beid i for kant for å få lov til 
å fly dro ner i Norge, for tel ler Stein svik.

Men i fjor kom alt så mu lig he ten for å 
tes te ut dro ne trans port.

– Og det kun ne vi ikke si nei til. Det er 
jo vik tig at noen tes ter det te ut, og det var 

vel dig spen nen de å få være med på re ell 
dro ne flyv ning!

Flyv ning over vann
Pi lot pro sjek tet be sto av to flyv nin ger fra 
Blak stad sy ke hus til Bæ rum sy ke hus, en 
strek ning på cir ka sju ki lo me ter. Luft
farts ver ket ga ikke til la tel se til å fly over 
tett bygd strøk, så flyv nin ge ne gikk over 
vann.

– Det kre ver selv sagt ut prø ving i stør re 
ska la og un der and re om sten dig he ter før 
dro ne trans port av blod prø ver kan tas i 
bruk ru ti ne mes sig. Det må tas prø ver av 
pa si en ter, ikke bare av fris ke per so ner, 
og prø ve ne må ut set tes for både lave og 
høye tem pe ra tu rer – og uli ke ty per vær
for hold. Vi bør også tes te ut for skjel li ge 
ty per trans port kas ser for å fin ne de som 
eg ner seg best, sier Stein svik.

Hun for tel ler at et dro ne pro sjekt ved 
OUS, der det ble gjen nom ført si mu le ring 
av dro ne trans port (se un der sak), kon klu
der te med at sen tri fu ge rin gen av prø ve ne 
bør gjø res et ter fly tu ren når det er lang 
trans port tid.

– Men blod prø ver skal ge ne relt sen tri
fu ge res se nest to ti mer et ter prø ve ta king, 
så hvil ke ana lyt ter som på vir kes av tids
punkt for sen tri fu ge ring, må også vur de
res opp mot den kli nis ke re le van sen for 
pa si ent be hand lin gen.

Sik ker het
Man kan se for seg at en dro ne fal ler ned, 

og at prø ver kom mer på av veie. I dis se 
ti der er det også vik tig å være helt sik re 
på at dro ne ne som flyr over ho de ne våre 
har fly ve til la tel se. Slike pro blem stil lin
ger må gås nøye igjen nom, sier Steins
vik. Både pa si ent sik ker he ten og den all
men ne sik ker he ten til be folk nin gen må 
iva re tas.

– Det er imid ler tid dro ne sel ska pe ne 
som sø ker Luft farts ver ket om til la tel se til 
å fly og det er de som må do ku men te re at 
sik ker he ten iva re tas. La bo ra to ri ets opp
ga ve er å sik re det bio lo gis ke ma te ria let, 
for kla rer hun.

Det kom mer til å bli ru ti ne
Pro sjek tet i Bæ rum  er en pi lot og Stein s
vik po eng te rer at det trengs mer forsk
ning før dro ne frakt kan gjø res ru tine
mes sig. Mil jø et på Bæ rum sy ke hus 
øns ker å fort set te ut prø vin ge ne, men har 
fore lø pig ikke fått pen ger til det. De søk
te Hel se SørØst, men fikk nei i før s te 
om gang. Stein svik for tel ler at de nå skri
ver en ny søk nad til Pi lot Hel se, sam men 
med en droneleverandør og fle re and re 
hel se fo re tak.

– Jeg hå per vi får pen ger, for jeg er 
over be vist om at dro ne frakt av pa si ent
prø ver og blod pro duk ter kom mer til å 
bli ru ti ne om noen år, og spe si elt i kri se
situa sjo ner som nå un der eks trem væ ret 
«Hans». Men før det kan skje, må fle re 
tes te det ut. Det er vi gjer ne med på, sier 
Trude Stein svik. n

Fle re sy ke hus har tes tet ut dro ne frakt av blod prø ver 
 n Et pro sjekt ved Oslo uni ver si tets sy ke

hus kon klu der te med at dro ne trans port 
er mest ak tu elt over leng re av stan der 
og mind re ak tu elt mel lom sy ke hu se ne i 
Oslo. Det er sann syn lig vis ikke kost nads
ef ek tivt å bru ke dro ne for å gjø re trans
port ti den ti mi nut ter kor te re. Fors ker ne 
i pro sjek tet un der søk te også om prø ve ne 
som ble sendt med dro ner tål te tur bu
lens. Kon klu sjo nen var at plas ma prø ver 
på gel rør som var sen tri fu gert, kun ne 
bli på vir ket. Sen tri fu ge rin gen bør der for 
ven te til et ter fly tu ren.
Kil de: Bioingenioren.no

 n Et pro sjekt ut ført av Av de ling for 
me di sinsk bio kje mi ved St. Olavs hos
pi tal, har un der søkt mu lig he ten for å 
sen de blod prø ver med dro ne fra Rø ros 
til Trond heim, en 59 mi nut ters lang fly
tur. Den før s te flyv nin gen, i 2021, var en 
ko rona prø ve og det te var før s te gan gen 
dro ne frakt av en ekte ko ro na prø ve ble 
tes tet ut i Skan di na via. Re sul ta te ne fra 
prø ve flyv nin ge ne i Trøn de lag er ennå 
ikke pub li sert.
Kil de: nrk.no

 n Også Hel se Vest har hatt et dro ne pro
sjekt der frakt av blodprøver inn gikk. Ulike 
ele men ter ble kart lagt (meng de, ut gif
ter, trans port i dag, krav til trans port osv). 
I sam ar beid med kom mu ne ne og flere 
aktører ble det bygd en dro ne som kun ne 
frak te blod prø ver, men det ble ikke gjort 
re gel mes si ge flyv nin ger. Hel se Førde og 
Hel se Stav an ger del tar nå i et for pro sjekt 
til Forsk nings rå dets pro gram Pi lot Hel se, 
der de i sam ar beid med dro ne ope ra tø ren 
Aviant AS har sett på mu li ge bruks om rå
der for dro ne le ve ran ser i hel se tje nes ten. 
Kil de: Hel se Førde

AKTUELT
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FAG |  Originalartikkel

Trude Stein svik  
Bio in ge niør, PhD og av de lings sjef i Av de ling for la bo ra to rie
me di sin, Vest re Vi ken HF

Phu ong Tu yet Ngu yen  
Bio in ge niør ved me di sinsk mik ro bio lo gi Bæ rum sy ke hus, 
Av de ling for la bo ra to rie me di sin, Vest re Vi ken HF

Sam men drag
For mål: Sam men lig ne prak tis ke ru ti ner og 
kva li te ten på blod prø ver trans portert med 
dro ne og bud bil.

Me to de: Dob belt sett med blod prø ver ble tatt 
av 22 fri vil li ge, fris ke voks ne (ett EDTA-glass 
og ett gelrør). Se rum prø ve ne ble sen tri fu gert 
før trans port. Ett sett blod prø ver ble sendt 
med bud bil fra Sunn aas sy ke hus til Blak stad 
sy ke hus og det and re set tet ble sendt med 
dro ne. Fra Blak stad sy ke hus ble beg ge kas-
se ne trans por tert til Bæ rum sy ke hus for ana-
ly se ring rett et ter an komst. Ana lyt ter som ble 
ana ly sert var he ma to lo gipa ra me te re, elek tro-
lyt ter, le veren zym, glu ko se og tri gly se ri der. 

Re sul ta ter: Det var godt sam svar både i gjen-
nom snitt lig ana ly se re sul tat og stan dard av-
vik for prø ver trans por tert med bud bil og med 
dro ne. Den to ta le ana ly se va ria sjo nen for de 
en kel te ana lyt ter er ve sent lig høy ere enn den 
pro sent vi se for skjel len mel lom de to trans port-
me to de ne, noe som yt ter li ge re in di ke rer at det 
ikke var kli nisk sig ni fi kan te for skjel ler.

Kon klu sjon: Tem pe ra tur i kas se ne un der 
drone trans por ten var in nen for an be falt tem-
pe ra tur, men ble litt la ve re enn i kas ser trans-
por tert med bud bil. Ana ly se re sul ta te ne vis te 
godt sam svar og lite va ria sjon mel lom prø ver 
trans por tert med bud bil og dro ne. Det te er de 
førs te re sul ta te ne fra re ell trans port av blod-
prø ver med dro ne i Norge, og et vik tig skritt 
for å av gjø re om la bo ra to rie tes ter for de van-
lig ste ana lyt te ne som bru kes i hel se ve se net er 
på li te li ge også ved dro ne trans port.

Nøk kel ord
Dro ne, blod prø ver, tem pe ra tur, trans port

n Bioingeniøren er godkjent som viten-
skapelig tidsskrift. Denne artikkelen 
er fagfellevurdert og godkjent etter 
Bioingeniørens retningslinjer.

Ef ekt av dro ne trans port på 
bio kje mi- og hematologi-
parametere i blod prø ver

Inn led ning 
Dro ner er i vin den og tek no lo gi en har 
kom met langt. I teo ri en er bruks mu lig
he te ne nær mest uen de li ge. Når det gjel
der trans port av hu mant ma te ria le med 
dro ner så er det te på ver dens ba sis kun 
i opp starts fa sen. Hel se Vest har ny lig 
gjen nom ført et kart leg gings pro sjekt for 
om og hvor dan en kan be nyt te dro ner 
som trans port løs ning i hel se sek to ren (1). 
Po ten si el le ge vins ter ved dro ne trans port 
er å brin ge hel se tje nes te ne nær me re der 
folk bor, i kraft av at pa si en ter i en kel te til
fel ler kan slip pe å rei se til spe sia li sert lab 
for å ta prø ver, men i ste det ta prø ve ne ved 
sitt lo ka le le ge kon tor og ven te hjem me på 
svar. Dro ne lo gi stikk mu lig gjør at det kan 
fore tas has te be stil lin ger i akut te si tua sjo
ner, hvor tid er av gjø ren de og hvor man 
el lers vil le mis tet dy re ba re mi nut ter med 
tra di sjo nell bak ke trans port. I til legg kan 
dro ner være et godt hjel pe mid del med 
tan ke på be red skap. Vi har ak ku rat lagt 
bak oss en pan de mi, hvor rask trans port 
av ko ro na prø ver til ana ly se ring var kri
tisk, og vi vet det vil kom me nye pan de
mi er.

Transport av hu mant ma te ria le må all
tid føl ge GDPRfor ord nin gen om per son
vern (2). Det er i til legg stren ge krav til 
pak king, og alt bio lo gisk ma te ria le skal 
mer kes i hen hold til UN 3373 BIO LO GISK 
STOFF, KA TE GO RI B (3). Det er et frem
tidig mål å etab le re et Unmanned Traf
fic Managementsy stem (UTM) i Norge, 
hvor dro ner og an nen luft fart kom mu

ni se rer med hverandre. I dag kre ves det 
om fat ten de søk na der til Luft farts til synet 
og god kjen nin ger for å kun ne fly dro ne 
i så kalt «spe si fikk ka te go ri» (4). «Spe si
fikk ka te go ri» er en ope ra tør ka te go ri som 
dek ker dro ne fly ging med mid dels ri si ko. 
Ka te go ri en til la ter blant an net fly ging 
uten for syns rek ke vid de og flyv nin ger 
høy ere enn 120 me ter over bak ken.

Glo balt er det trans port av blod pro duk
ter til trans fu sjon som er det bruks om rå
det som har kom met lengst når det gjel
der dro ne trans port av hu mant ma te ria le. 
Al le re de i 2016 ble de før s te blod pro duk
te ne trans por tert med dro ne, og det er 
ikke på vist ne ga tiv inn virk ning hverken 
på SAGery tro cyt ter el ler blod pla ter (5, 6). 
I Rwan da har blod pro duk ter blitt trans
por tert ru ti ne mes sig mel lom sy ke hus i 
fle re år, og i til legg til ras ke re til gang på 
blod pro duk ter har det med ført mind re 
svinn (7).

Stu di er av blod prø ver trans por tert 
med dro ner har blitt pub li sert i fle re land 
(811). I Norge er det så langt ikke pub li
sert stu di er av re el le flyv nin ger med blod
prø ver. Det er der imot gjort si mu le ring 
med vib ra sjon og tur bu lens (12), samt eva
lue ring av kost na der, im ple men te ring og 
nyt te ver di (1315).

Vår stu die had de til hen sikt å un der
sø ke prak tis ke ru ti ner rundt dro ne trans
port av blod prø ver og å sam men lig ne kva
li te ten på blod prø ver som trans por te res 
med dro ne og med or di nær bud bil trans
port.

Hovedbudskap
 n Kva li tet på blod prø ver trans por tert med 

dro ne og bud bil vis te lite va ria sjon.
 n Godt iso ler te trans port kas ser er vik tig ved 

trans port med dro ner.
 n Det er strengt lov verk i dag for dro ne flyv-

ning (GDPR og per son vern).
 n Det er be hov for fle re stu di er og for enk-

ling i lov ver ket før dro ner kan be nyt tes ru ti ne-
mes sig til trans port av blod prø ver i Norge.
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➤

Bea the Mit tet  
Overbioingeniør ved me di sinsk bio kje mi Bæ rum sy ke hus, 
Avde ling for la bo ra to rie me di sin, Vest re Vi ken HF

Me re te Rasmussen Ueland  
Bio in ge niør og sek sjons le der ved me di sinsk mik ro bio lo gi 
Bærum sy ke hus, Av de ling for la bo ra to rie me di sin, Vest re 
Vi ken HF

Ma te ria le og me to de 
Stu die de sign og etis ke as pek ter
Stu di en var en del av et sam ar beids pro
sjekt for ut vik ling av dro ne bruk i Bæ rum 
kom mu ne (16). Høs ten 2022 ble det gjen
nom ført et pi lot pro sjekt med trans port 
av blod prø ver ut ført av dro ne ope ra tøren 
Nordic Unmanned, i sam ar beid med 
Bæ rum kom mu ne, Sunn aas sy ke hus og 
Bæ rum sy ke hus (Vest re Vi ken HF). Sam
tyk ke skje ma med in for ma sjon om stu
di en ble sig nert, og prø ve ne ble av iden
ti fi sert ma nu elt. Stu di en er god kjent av 
per son vern om bu det ved Vest re Vi ken HF.

Prø ve ta king og prø ve be hand ling
Dob belt sett med blod prø ver ble tatt av 
22 fri vil li ge, fris ke voks ne, ett EDTAglass 
og ett gelrør i hvert sett. Prø ve ta ke re 
var bio ingeniører fra Bæ rum sy ke hus. 
Se rum prø ve ne ble sen tri fu gert før trans
port ved 1800 G i 10 mi nut ter i en Sig ma 
27 sen tri fu ge (Sig ma Laborzentrifugen 
GmbH, Germany). Prø ve ne ble pak ket 
likt for beg ge trans port må ter i hen hold 
til stan dard for for sen del se av smit te

far lig bio lo gisk ma te ria le; UN 3373 BIO
LO GISK STOFF, KA TE GO RI B (3). Den
ne stan dar den kre ver en lek ka sje sik ker 
se kun dær em bal la sje uten på prø ve rø ret 
og en til strek ke lig sterk yt ter em bal la sje. 
VACUETTE Ter mo bag fra Med Kje mi ble 
brukt til trans por ten med bud bil, til svar
en de det som be nyt tes dag lig ved Bæ rum 
sy ke hus. Inne i ter mo ba gen ble prø ve ne 
satt i skum gum mistativ som ble plas sert 
i en boks med lokk i hard plast. Til dro ne
trans por ten ble det brukt plastkasser med 
lokk, da Vacuette Ter mo bag ikke pas set 
til dro nens fes te an ord ning. Her ble prø
ve ne også satt i et skum gum mi sta tiv inni 
en luk ket, for ster ket pose med ab sor
beren de ma te ria le i bunn. Alle trans port
kas se ne had de ka lib rer te tem pe ra tur log
ge re (Testo 174T) fes tet på inn si den. Fi gur 
1a vi ser bil de av de to trans port kas se ne.

Transport
Fi gur 2 il lust re rer trans port ru te ne med bil 
og dro ne. Det var ikke mu lig å få til latel se 
til å fly dro nen over tett be byg gel se, så dro
nen fløy over Os lo fjor den fra Sunn aas 

sy ke hus til Blak stad sy ke hus. Ett sett blod
prø ver fra hver fri vil lig ble sendt på van
lig måte med bud bil fra Sunn aas til Blak
stad sy ke hus og det and re set tet ble sendt 
med dro ne. Fra Blak stad sy ke hus ble beg
ge kas se ne trans por tert med bil til Bæ rum 
sy ke hus, hvor prø ve ne ble ana ly sert umid

Fi gur 1A: Trans port kas ser som ble brukt til bud bil var VACUETTE Ter mo bag, mens transport-

kas ser i plast ble brukt til dro ne trans por ten. Fra venst re Phu ong Ngu yen, Me re te Ueland og 

Trude Stein svik. 

Fi gur 1B:. Dro nen som ble be nyt tet var en 

fi re mo tors Staaker® Logistics dro ne fra Nor-

dic Unmanned med trans port kas se fes tet 

un der.

Fi gur 2: Kart over trans port ru ter med bud-

bil og dro ne.

Kjørerute bil Sunnaas sh – Blakstad sh 
55 km

Kjørerute bil Blakstad sh – Bærum sh 
15 km

Flyrute Drone Sunnaas sh – Blakstad 
sh 7 km
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del bart et ter an komst. Dro nen som ble 
be nyt tet var en 4mo tors Staaker® Logistics 
dro ne fra Nordic Unmanned, hvor trans
port kas sen ble fes tet i fire punk ter un der 
dro nen (fi gur 1b). Før dro ne flyv nin ge ne 
kun ne gjen nom fø res, måt te la bo ra to ri et 
ut fø re så kalt «drop test» av trans port kas
sen for å sik re at kas sen skul le tåle et even
tu elt fall fra dro nen el ler en hard lan ding. 
Det te er i hen hold til gjel den de re gel verk 
fra den in ter na sjo na le or ga ni sa sjo nen for 
si vil luft fart ICAO (17). Det var også fle re 
skje ma er som måt te fyl les ut i for kant av 
hver for sen del se. Dro ne ne ble ope rert av 
ser ti fi ser te dro ne pi lo ter i spe si fikk ka te
go ri fra Nordic Unmanned, en pi lot til å 
sty re dro nen og en som tok imot dro nen 
ved an komst. Før av gang måt te flyskje ma 
fyl les ut og sig ne res. 

Ana ly se ring av prø ver
Ana lyt ter som ble ana ly sert var valgt ut 
med tan ke på hva som er de van lig ste 

Ta bell 1: To tal va ria sjon for ana lyt te ne, gjen nom snitt, stan dard av vik, kor re la sjons ko ef fi si ent, p-ver di og gjen nom snitt lig for skjell i pro sent ved de 

to trans port al ter na ti ve ne.

Analytt

CVt % 
(total 

variasjon)

Gjennomsnitt ± standardavvik Gjennomsnittlig 
forskjell mellom bil 

og drone
Korrelasjons-

koeffisient
p-verdi  

bil/droneBil Drone

H
em

at
ol

og
i

Hemoglobin (g/dl) 3,40% 13,37 ± 0,76 13,33 ± 0,69 0,3 % 0,95 0,41

Hematokrit (EVF) 3,80% 0,41 ± 0,03 0,41 ± 0,02 0,0 % 0,94 0,75

Erytrocytter (1012/L) 3,30% 4,52 ± 4,50 4,53± 4,50 -0,2 % 0,99 0,19

MCV (fL) 2,60% 91,36 ± 6,75 90,91 ± 6,66 0,5 % 0,98 0,01

MCH (pG) 2,60% 30,23 ± 2,78 30,00 ± 2,69 0,8 % 0,96 0,06

MCHC (g/dl) 2,70% 32,82 ± 0,96 33,00 ± 0,93 -0,5 % 0,83 0,12

Trombocytter (109/L) 9,10% 273,95 ± 55,53 273,14 ± 56,63 0,3 % 0,99 0,43

Leukocytter (109/L) 11,50% 5,76 ± 1,38 5,82 ± 1,44 -1,0 % 0,98 0,17

Nøytrofile granulocytter (109/L) 14,40% 3,23 ± 1,00 3,24 ± 1,00 -0,3 % 0,98 0,66

Lymfocytter (109/L) 12,60% 1,79 ± 0,41 1,81 ± 0,39 -1,1 % 0,98 0,10

Monocytter (109/L) 16,60% 0,46 ± 0,09 0,46 ± 0,10 0,0 % 0,68 0,71

Eosinofile granulocytter (109/L) 18,00% 0,16 ± 0,14 0,16 ± 0,12 0,0 % 0,96 1,00

Basofile granulocytter (109/L) 13,40% 0,06 ± 0,05 0,05 ± 0,05 16,7 % 0,58 0,08

K
lin

is
k 

kj
em

i

Natrium (mmol/L) 1,60% 139,82 ± 1,18 140,00 ± 1,23 -0,1 % 0,67 0,26

Kalium (mmol/L) 4,20% 4,27 ± 0,23 4,30 ± 0,24 -0,7 % 0,78 0,20

Klorid (mmol/L) 2,30% 103,41 ± 1,59 103,36 ± 1,40 0,0 % 0,76 0,79

ASAT (109/L) 11,90% 26,36 ± 15,65 27,32 ± 15,97 -3,6 % 0,91 0,36

ALAT (109/L) 11,70% 20,63 ± 6,29 21,42 ± 7,10 2,7 % 0,95 0,06

ALP (109/L) 7,30% 70,18 ± 19,17 69,68 ± 19,18 0,3 % 0,99 0,17

LD (109/L) 6,60% 165,95 ± 21,56 172,68 ± 21,56 -4,1 % 0,96 0,24

Glucose (mmol/L) 5,80% 4,71 ± 0,54 4,72 ± 0,56 -0,2 % 0,98 0,45

Triglycerid (mmol/L) 21,10% 1,10 ± 0,43 1,11 ± 0,43 0,3 % 0,99 0,33

min max mean
Bil 19 22,9 19,9
Drone 14,8 22,6 17,4
Differanse 4,2 0,3 2,5

Temperatur (°C)

14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53 57 61 65 69 73 77 81 85 89 93 97 10
1

10
5

11
0

Te
m

pe
ra

tu
r 

 °C

Tid (min)

Temperaturmålinger (gjennomsnitt)
Bil Drone

Fi gur 3: Tem pe ra tur må lin ger i trans port kas se ne un der trans port med bud bil og dro ne.

Temperatur (°C)

Minimum Maksimum Gjennomsnitt

Bil 19 22,9 19,9

Drone 14,8 22,6 17,4

Differanse 4,2 0,3 2,5
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pa ra me ter ne å un der sø ke hos pa si en
ter. I til legg valg te vi ana lyt ter som man 
vet kan være usta bi le un der skif ten de 
for hold og der med kun ne ten kes å bli 
på vir ket av vib ra sjon, trykk, tem pe ra tur 
e.l. un der dro ne trans port. I stu di en ble 
der for he ma to lo gipa ra me te re, elektro   
lytter, le veren zym, glu ko se og tri gly se ri
der valgt. Alle prø ve ne ble ana ly sert kort 
tid et ter an komst til Bæ rum sy ke hus. 
He ma  tolo gipa ra me ter ne ble ana ly sert på 
Sysmex XN9100 (Sysmex Corporation, 

Kobe, Ja pan), og de res te ren de ana ly se ne 
ble ana ly sert på Atellica CH (Sie mens 
Health care GmbH, Er lan gen, Germany). 

Da ta ana ly se 
Ana ly se re sul ta ter på blod prø ve ne ble 
sam men lig net i føl gen de to grup per: 
prø ver trans por tert med bud bil og prø
ver trans por tert med dro ne. På grunn av 
van ske lig prø ve ta king med på føl gen de 
hemolysering ble re sul ta ter fra to prø ve
sett ute latt fra be reg nin gene. Ana ly se ne 

ble gjort med Ex cel og SPSS (IBM, Chi
ca go, USA, ver sjon 28). Ana ly se me to de ne 
som ble be nyt tet var Pear sonkor re la sjon, 
be skri ven de sta tis tikk og pa ret to si dig 
ttest. Sta tis tisk sig ni fi kans ni vå ble satt 
til ≤ 0,05. BlandAlt man dif e ran se plott 
ble brukt for å vi su ali se re sam svar mel
lom prø ver trans por tert med bil og dro
ne. To tal va ria sjon for de uli ke ana lyt te ne 
be reg net ved la bo ra to ri et på Bæ rum sy ke
hus (18), ble be nyt tet for å vur de re kli nisk 
re le vans ved sig ni fi kan te for skjel ler.
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Fi gur 4: Hematologiresultater fra prø ver trans por tert med bud bil og dro ne: Gra fe ne vi ser li ne-

ari tet (x-akse=bil og y-akse=drone), re gre sjons lig ning og kor re la sjons ko ef fi si ent

➤
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Re sul ta ter 
Trans port tid og tem pe ra tur ved trans port av 
blod prø ve ne
Ett sett blod prø ver fra hver fri vil lig ble 
sendt på van lig måte med bud bil fra Sunn
aas til Blak stad sy ke hus og det and re set
tet ble sendt med dro ne. Dro nen fløy 120 
me ter over bak ken og trans port tid med 
dro ne fra Sunn aas til Blak stad sy ke hus 
var 1819 minutter. Distansen over Os lo
fjor den var cir ka 7000 me ter. Transport 
med bud bil fra Sunn aas til Blak stad, en 
strek ning på 55 ki lo me ter, tok cir ka 60 
mi nut ter. Fra Blak stad sy ke hus ble beg ge 
kas se ne trans por tert til Bæ rum sy ke hus 
for ana ly se ring, en strek ning på 15 ki lo
me ter. To tal tid fra prø ve ne for lot Sunn
aas sy ke hus til an komst Bæ rum sy ke hus 
var cir ka 111 mi nut ter.

Sel ve prø ve trans por ten ble ut ført den 
6.  ok to ber 2022. Gjen nom snitt lig ute tem
pe ra tur ved Sunn aas sy ke hus var cir ka 
12  oC. Vind styr ken var opp mot 15 m/s og 
ned bør det te døg net var på 5,4 mm, men det 
var opp hold mens dro nen var i luf ten (19).

Fi gur 3 vi ser gjen nom snitt lig tem pe
ra tur i kas se ne som ble trans por tert med 

bud bil og med dro ne. I kas se ne som ble 
trans por tert med dro ne va ri er te tem pe ra
tu ren fra 14,8 °C til 22,6 °C, mens tem pe ra
tu ren i kas se ne trans por tert med or di nær 
bud bil va ri er te fra 19,0 °C til 22,9 °C. 

Ana ly se re sul ta ter 
Re sul tat fra ana ly se ring av prø ve ne er 
pre sen tert i ta bell 1. Det var godt sam svar 
både i gjen nom snitt lig ana ly se re sul tat 
og stan dard av vik for prø ver trans por tert 
med bud bil og med dro ne. To tal va ria sjon 
for de uli ke ana lyt te ne er an gitt i ta bel
len i tråd med be reg net va ria sjon for ana
lyse ne ved la bo ra to ri et (18). Gjen nom
snitt lig for skjell i pro sent mel lom bil og 
dro ne ble be reg net og er an gitt i ta bel len. 
Med unn tak av ba so fi le gra nu lo cyt ter var 
pro sent vis for skjell mel lom de to trans
port me to de ne be ty de lig la ve re enn to tal 
va ria sjon for ana lyt te ne. Pearsons kor
re la sjons ko ef  si ent er et mål på grad av 
li ne ær sam men heng mel lom to va ri abler. 
Kor re la sjons ko ef  si en ten for tel ler hvor 
re la tert to va ri abler er og lig ger mel lom 
1 og 1. En ko ef  si ent på 1 el ler 1 er hen
holds vis per fekt po si tiv el ler ne ga tiv kor

re la sjon, mens en ko ef  si ent på 0 be tyr 
in gen kor re la sjon mel lom to va ri abler. 
Fi gur 4 og 5 vi ser det li ne æ re for hol det for 
prø ver trans por tert med bud bil og dro ne, 
re gre sjons lig nin gen og kor re la sjons ko ef
fi si en ten for henholdsvis hematologi og 
kli nisk kje miana lyt te ne. Fi gu re ne vi ser 
god li nea ri tet og god kor re la sjon for alle 
ana lyt te ne. Kor re la sjons ko ef  si en ten for 
de he ma to lo gis ke prø ve ne var mel lom 
0,83 og 0,99 for alle prø ver, unn tatt ba so
fi le gra nu lo cyt ter (0,58) og monocytter 
(0,68), som vis te noe la ve re kor re la sjon. 
Kor re la sjons ko ef  si en te ne for nat ri um, 
ka li um og klor var på hen holds vis 0,67, 
0,78 og 0,76, mens kor re la sjon for res te
ren de bio kje mis ke ana lyt ter lå mel lom 
0,91 og 0,99. 

Av alle de 22 ana lyt te ne var det kun 
MCV som vis te sig ni fi kant for skjell mel
lom prø ver trans por tert med bil og med 
dro ne, med pver di på 0,01. Fi gur 6 vi ser 
data for MCH som er plot tet i stol pe dia
gram og BlandAlt manplot. Stol pe dia
gram me ne vi ser lite va ria sjon mel lom 
de to trans port me to de ne og BlandAlt
manplot te ne vi ser lav gjen nom snitt lig 
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Fi gur 5: Kli nisk kje mi-re sul ta ter fra prø ver trans por tert med bud bil og dro ne: Gra fe ne vi ser li nea ri tet (x-akse=bil og y-akse=drone), re gre sjons-

ligning og kor re la sjons ko ef fi si ent.
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for skjell (0,5 %). Som tid li ge re po eng tert 
vi ser ta bell 1 også at den to ta le ana ly se
varia sjo nen for den ne ana lyt ten er ve sent
lig høy ere enn den pro sent vi se for skjel len 
mel lom de to trans port me to de ne.

Dis ku sjon 
An be fa ling for opp be va ring av blod prø
ver un der trans port er at tem pe ra tu ren 
ikke bør være la ve re enn 2 °C el ler over
sti ge 30 °C (20). I våre for søk va ri er te tem
pe ra tu ren un der trans port med dro ne og 
bud bil i gjen nom snitt med kun 2,5 °C, og 
alle må lin ger var godt in nen for an be fa lin
ge ne. La vest tem pe ra tur un der trans port 
var med dro ne, hvor mi ni mums tem pe ra
tu ren var 14,8 °C. Høy est tem pe ra tur ble 
opp nådd med or di nær bud bil trans port, 
med 22,9 °C. I frem ti di ge for søk an be fa
les det imid ler tid å bru ke bed re iso ler te 
trans port kas ser til trans port med dro ne, 

spe si elt ved mer lang va ri ge flyv nin ger og 
un der mer eks tre me tem pe ra tur for hold. 
Om dro ner skal kun ne be nyt tes til or di
nær trans port av blod prø ver i frem tiden, 
må man kun ne ga ran te re at prø ve ne ikke 
ut set tes for tem pe ra tu rer som på vir ker 
ana ly se re sul ta ter. Det er gjort stu di er 
med trans port av blod prø ver der bruk av 
eks pan dert po ly sty ren (EPS)skum som 
pak ke ma te ria le ga mest sta bil tem pe ra tur 
ved trans port med dro ner (11).

Det ble gjort må lin ger av vib ra sjon 
un der trans port, men det var dess ver re 
ikke mu lig å hen te ut data i et ter kant. 
Nordic Unmanned har gitt in for ma sjon 
om at gra vi ta sjons kraft ved flyv ning med 
den ne ty pen dro ne er lav og sjel den over
sti ger 0,8 – 1,2 G. Det er der for li ten grunn 
til å anta at vib ra sjon har hatt en ve sent
lig på virk ning på blod prø ve ne. Det er tid
li ge re gjort for søk med 12 tim ers si mu

lert dro ne flyv ning med eks ten siv ran ge 
i tur bu lens (gra vi ta sjons kraft 1030 G) 
(12). Dis se si mu le rin ge ne kon klu der te 
med at full blod vis te li ten sår bar het for 
tur bu lens, mens plas ma prø ver se pa rert 
fra blod cel ler med gel kan være be ty de lig 
på vir ket av tur bu lens når de sen tri fu ge res 
før eks po ne rin gen. 

Alle må lin ger av ana lyt ter i bio lo gisk 
ma te ria le har en viss va ria sjon, ana ly
tisk va ria sjons ko ef  si ent. Sam ti dig er 
det også bio lo gisk va ria sjon på en ana lytt 
mel lom per so ner. To tal va ria sjon, CVt, 
skal teo re tisk in klu de re preanalytiske 
fak to rer, ana ly tis ke fak to rer og bio lo
gisk va ria sjon in nen per son. Noen ana
lyt ter, som tri gly se ri der, gra nu lo cyt ter, 
monocytter og lym fo cyt ter har høy to tal
va ria sjon (> 12 %) mens and re ana lyt ter 
har mid dels el ler lav to tal va ria sjon. Med 
unn tak av ba so fi le gra nu lo cyt ter var pro
sent vis for skjell mel lom de to trans port
me to de ne be ty de lig la ve re enn to tal va ria
sjon for alle ana lyt te ne. Unn ta ket kan 
for kla res med at gjen nom snitts ver di er på 
de ba so fi le gra nu lo cyt te ne er svært lave, 
noe som ma te ma tisk re sul te rer i både høy 
to tal va ria sjon i me to den og høy pro sent
vis for skjell. 

Kor re la sjons ko ef  si en ten for 17 av 22 
ana lyt ter var mel lom 0,830,99. De fem 
and re ana lyt te ne va ri er te mel lom 0,58
0,78. Kor re la sjons ko ef  si en ten på vir kes 
av lav mid del ver di for en ko hort, et smalt 
ver di om rå de (høy est til la vest) i en ko hort, 
el ler bare noen få mu lig he ter in nen for en 
ko hort (f.eks. en di ko tom va ria bel). De 
seks ana lyt te ne med la vest kor re la sjons
ko ef  si ent (ba so fi le gra nu lo cyt ter (0,58), 
monocytter (0,68), nat ri um (0,67), ka li um 
(0,78) og klor (0,76) had de en ten både lav 
mid del ver di og smalt ver di om rå de (ba so
fi le gra nu lo cyt ter, monocytter og ka li um) 
el ler kun smalt ver di om rå de (nat ri um og 
klor).

En stu die med si mu lert vib ra sjon in di
ke rer at sen tri fu ge ring av pa to lo gis ke 
se rum prø ver før dro ne trans port kan 
på vir ke ana ly se kva li te ten ved leng re 
strek nin ger med be ty de lig høy ere vib ra
sjo ner enn i vårt for søk (12). Re ell drone
trans port av blod prø ver i tre ti mer vis te 
imid ler tid at kun to av 19 kli nisk kje mi
ana lyt ter vis te sig ni fi kan te for skjel
ler sam men lig net med bil trans port (9). 

Fi gur 6: Stol pe dia gram og Bland-Alt man plot, som vi ser for skjell i re sul ta ter fra prø ver trans-

por tert med bud bil og dro ne (x-akse = gjennomsnittlige må lin ger, y-akse = % for skjell mel lom 

må lin ger).
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I den ak tu el le stu di en var det glu ko se og 
ka li um som vis te for skjell, noe som kan 
for kla res ved at prø ve ne først ble sen tri
fu gert et ter trans port. Hold bar he ten for 
man ge ana lyt ter i usentrifugerte prø ver er 
kor te re enn når prø ven er sen tri fu gert, og 
det an be fa les å sen tri fu ge re se rum prøver 
in nen to ti mer et ter prø ve ta king for å 
unn gå preanalytiske feil. Usentrifugerte 
prø ver er der for av hen gig av kort trans
port tid til la bo ra to ri et. 

Den ne stu di en er ut ført på et be gren set 
an tall fri vil li ge, fris ke voks ne og et ut valg 
ana lyt ter. Måle om rå det for de ut valg te 
ana lyt te ne var så le des sma le re enn va ria
sjo nen i prø ver fra syke men nes ker. Det 
må der for ut fø res mer om fat ten de stu di er 
på re elt pa si ent ma te ria le og fle re ana lyt
ter for å be kref te at kva li te ten på prø ve ne 
ikke på vir kes av trans port med dro ne. 

Vår stu die vi ser at re la tivt kor te trans
port ru ter med dro ne uten eks trem tur bu
lens ikke på vir ker ana ly se kva li te ten på 
hematologiprøver el ler se rum prø ver som 
sen tri fu ge res før trans port. En stu die med 
kort dro ne trans port støt ter våre funn (8), 
og en an nen sam men lign bar stu die vis te 
kli nisk sig ni fi kant for skjell på kun to av 
39 un der søk te ana lyt ter (LD og glu ko se) 
når prø ve ne ble sen tri fu gert et ter trans
port (10). Hvil ke ana lyt ter som på vir kes av 
tids punkt for sen tri fu ge ring når det gjel
der dro ne trans port, må også sees opp mot 
kli nisk re le vans for pa si ent be hand lin gen.

Kon klu sjon 
Hen sik ten med vår stu die var to delt. Vi 
øns ket for det før s te å un der sø ke prak
tis ke ru ti ner rundt dro ne trans port av 
blod prø ver. Her fant vi at tem pe ra tur 
i kas se ne un der dro ne trans por ten var 
in nen for an be falt tem pe ra tur, men ble 
la ve re enn i kas ser kun trans por tert med 
bud bil. I frem ti di ge stu di er an be fa les 
bruk av mer iso ler te trans port kas ser til 
dro ne trans port.

For det and re øns ket vi å se på kva li
teten på pa ra me te re i blod prø ver som 
trans por te res med dro ne, sam men lig net 
med bud bil trans port. Våre ana ly se re sul
ta ter vis te godt sam svar og lite va ria sjon 
mel lom prø ver trans por tert med bud bil 
og prø ver trans por tert med dro ne. Det
te er de før s te re sul ta te ne som pre sen te
res fra re ell trans port av blod prø ver med 

dro ne i Norge. Stu di en er dermed et vik
tig skritt for å av gjø re om la bo ra to rie tes
ter for de van lig ste ana lyt te ne som bru
kes i hel se ve se net er på li te li ge også ved 
drone trans port.

Fle re for søk må gjø res un der va ri e
ren de vær for hold og over leng re dis tan
ser før dro ne trans port for hå pent lig vis 
kan be nyt tes ru ti ne mes sig til trans port av 
blod prø ver i Norge. n

Takk 
Takk til våre sam ar beids part ne re i pro
sjek tet for støt te til plan leg gin gen og 
fi nan si e ring av ar bei det: Bæ rum kom
mu ne, Sunn aas sy ke hus HF og dro ne
trans por tør Nordic Unmanned. Vi øns
ker også å tak ke la bo ra to ri et ved Sunn aas 
sy ke hus for sam ar beid un der for søket 
og lån av prø ve ta kings rom og ut styr, og 
blod ban ken på Bæ rum sy ke hus for ut lån 
og av les ning av tem pe ra tur log ge re.
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Kom og besøk oss på stand 38

Snart 100 år med god service

BioCompact II-serien fra Gram kommer i størrelser mellom 
125 liter og 600 liter, som vanlig kjøleskap +2°C/+20°C eller vanlig 
fryseboks -25°C/-5°C. 

Dette er et kompakt kjøle- eller fryseskap for et bredt spekter av 
biolagringsformål der hovedfokus er på pålitelighet. BioCompact 
II gir deg betydelig bedre ytelse enn noen andre skap i dette 
segmentet for oppbevaring av vanlig biomateriale under stabile 
forhold.

TSX serien fra Thermo Scientific. Ultrafryserne kommer i størrelser 
fra 549 liter til 949 liter. Kapasitet på antall cryobokser fra 400 til 700 bokser. 

Reduser energiforbruket med opptil 70 % ved å erstatte en eldre ultra lav 
fryser med en ny TSX modell. Bruker mindre enn 9 kWh/dag, avhengig av 
størrelse.

ULT25 fra Sterling Ultracold. Endelig en bærbar 
ULT fryser på marked for oppbevaring og transport 
av prøver. Den kan transporteres hvor som helst med 
tilgang til 12 volts uttak eller med en batteribank.
Temperatur range fra -20 til -80 grader.

Boomerang fra ICU Scandinavia - kan overvåker 
disse kjøleenhetene, samt det meste av annet utstyr 
dere har på laboratoriet. Her er det nesten fantasien og 
tilgjengelige analoge og digitale sensorer som setter 
begrensinger for hva som kan overvåkes.  
 
Varsel kan sendes på e-post, sms, visuell eller lyd, samt 
at man via sky-tjenesten kan se historikk, på mobil, 
nettbrett og pc. 

SERVICE PÅ PLASS 
Vår serviceavdeling innehar kompetanse på alle produkter 
vi forhandler. Hvor enn du er lokalisert vil vi alltid kunne 
hjelpe deg med service hos deg lokalt.
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Mar kant øk ning av karbapene mase-
produserende Enterobacterales (CPE) i Norge

Øk nin gen av an ti bio ti ka
re si stens i Norge og glo
balt ut ford rer be hand
lin gen av in fek sjo ner. 
Den ne stu di en be skri
ver ut vik lin gen av karba
pene maseproduserende 
Enterobacterales i Norge fra 
2015 til 2021.
Karbapenemer er «siste skan se»an ti
bio ti ka i be hand ling av al vor li ge in fek
sjo ner for år sa ket av mul ti re sist en te 
Gramne ga ti ve bak te ri er. På grunn 
av man gel på ef ek ti ve an ti bio ti ka er 
in fek sjo ner for år sa ket av karba penem
resistente Gramne ga ti ve bak te ri er as so
siert med høy ere dø de lig het og sy ke lig
het. Karbapene maser er βlaktamaser 
som in ak ti ve rer karba penemer og and
re βlaktamantibiotika. Over før ba re 
karbapenemaser, ofte kob let til mul ti
re sist en te klo ner (be stem te se kvens
typer, ST), er den vik tig ste me ka nis men 
bak den glo ba le frem veks ten av karba
penemresistens hos Gramne ga ti ve bak
te ri er. I Norge og Nor den har fore koms
ten av karbapenemaseproduserende 
Enterobacterales (CPE) vært lav.

Alle har bi dradd til stu di en
Stu di en in klu de rer alle be kref te de funn 
av CPE i Norge i pe ri oden 201521. Alle 
nors ke mik ro bio lo gis ke la bo ra to ri er har 
bi dradd med iso la ter og data til stu di en. 
La bo ra to ri e ne, både of ent li ge og pri va te, 
sen der på vis te og mis tenk te CPEtil fel
ler til Kres, som er re fe ran se la bo ra to ri et 
for CPE. Be kref te de funn skal re gist re res 
i mel dings sy ste met for smitt som me syk
dom mer (MSIS).

For dob ling av CPE-in si dens i Norge
I pe ri oden 201521 ble 341 til fel ler av CPE 
på vist fra til sam men 332 pa si en ter (fi
gur 1). Det te ut gjør en øk ning i in si dens 
fra 0,6 per 100 000 per so ner i 2015 til 1,1 
i 2021, med et gjen nom snitt på 0,91 for 
pe ri oden. Til sam men lig ning vis te for
ri ge stu die pe ri ode i 200714 en gjen nom
snitt lig in si dens på 0,13 (2). 

Pa si en te ne var i al de ren 098 år, med 
me di an al der 63 år. 54 % var menn. Det 
var flest til fel ler i al ders grup pe ne 6170 
år (21 %) og 7180 år (21 %). Kli nis ke prø
ver ut gjor de 38 % (24 % iso lert fra urin, 
2 % fra blod og 12 % fra øv ri ge prø ve ma
te ri a ler som sår, eks pek to rat etc.), mens 
58 % var screen ing prø ver. For de øv ri ge 
prø ve ne (4%) mang let in for ma sjon. 
Ma jo ri te ten av pa si en te ne var inn lagt på 
sy ke hus da prø ven ble tatt (73 %), mens 
23 % av pa si en te ne var po li kli nis ke.

Fore komst av CPE er as so siert med 
im port
Rei se el ler inn leg gel se på sy ke hus i 
ut lan det var re gist rer te ri si ko fak to rer i 
63 % av CPEtil fel le ne. Opp hold i Spa nia, 
In dia, Pa ki stan, Thai land og Tyr kia re pre

sen ter te 56 % av im porttil fel le ne. An del 
til fel ler av CPE med kjent uten lands rei se 
økte fra 2015 (63 %) til 2019 (80 %), men 
gikk ned un der co vid19pan de mi en til 
49 % i 2020 og 37 % i 2021. 

Escherichia coli og Klebsiella pneu-
moniae do mi ne rer
E. coli (50 %) og K. pneumoniae (39 %) var 
de do mi ne ren de speci es og in klu der te 
mul ti re sist en te glo ba le klo ner med et økt 
potensiale for smit te spred ning (E. coli 
ST38, ST167, ST410, ST405 og ST648 samt 
K. pneumoniae ST147 og ST392). Øv ri ge 
Enterobacterales in klu der te Enterobacter 
spp., Citrobacter spp., Klebsiella oxytoca og 
Proteus mirabilis. 

En høy an del av iso la te ne var mul ti
re sist en te, og il lust re rer be hand lings
ut ford rin ger for bun det med CPE. En 
høy re si stens an del mot nye βlaktamβ
laktamase in hi bi torkom bi na sjo ner som 
ceftazidimavibaktam, ble også ob ser
vert. Ko lis tin var det enes te an ti bio ti kum 
som vis te en fore komst av re si stens på 
un der 10 % i ma te ria let. 

Va ria sjon i karbapenemasegener
Di ver si te ten av karbapenemasegener er 
en dia gnos tisk ut ford ring når det gjelder 
overvåkning og spred ning av CPE. I 
studie  pe ri oden var OXA48likvarianter 
(51 %) og NDMva ri an ter (34 %) de mest 
ut bred te re si stens ge ne ne. And re ty per 
in klu der te KPC (6%), VIM (2 %) og IMI (1 
%). Tjue iso la ter in ne holdt dess uten uli
ke kom bi na sjo ner av karbapenemaser.

Smit te spred ning i Norge
Det vik tig ste for må let med over våk

Stu di en er ut ført av Na sjo nal kom pe
tan se tje nes te for på vis ning av an ti bio
ti ka re si stens (Kres), i sam ar beid med 
Folkehelseinstituttet og de nors ke mik
ro bio lo gis ke la bo ra to ri e ne. Stu di en er 
pub li sert i Eurosurveillance (1).
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ningen av CPE er å bi dra til å be gren se 
smit te spred nin gen i Norge. Slekt skaps
ana ly ser av hel genom ≈sekvenseringsdata 
vis te to ut brudd og noen mind re til
fel ler av vi de re smit te spred ning. Ett 
intraregionalutbrudd av OXA244pro
du se ren de E. coli (ST38) i 2020 in klu der te 
12 pa si en ter og tre sy ke hus i Hel se Vest. 
Det te ut brud det er be skre vet nær me re i 
en egen stu die (3). Det and re ut brud det 
(2021) var for år sa ket av OXA181pro du se
ren de K. pneumoniae (ST22) og ble på vist 
hos syv pa si en ter ved et sy ke hus i Hel se 
SørØst. Ingen av utbruddene viste noen 
klar sam men heng med im port. Mind re 
klyn ger av sann syn lig in nen lands CPE
spred ning i Norge var kob let til vi de re 
smit te spred ning et ter im port el ler der 
im port smit te var uav klart.

Kon klu sjo ner
Rei se til ut lan det, inn leg gel se på sy ke hus 
i ut lan det samt im port av suk sess ri ke epi

de mio lo gis ke klo ner er vik ti ge fak to rer 
som bi drar til en nes ten for dob ling i in si
dens av CPE i pe ri oden 201521 i Norge. 
Vi er helt av hen gi ge av et sterkt smit te
vern, in klu dert screen ing av ri si ko pa si en
ter, kom bi nert med god mik ro bio lo gisk 
dia gnos tikk og mo le ky lær overvåkning 
av CPEepi de mio lo gi for å kun ne fo re
byg ge vi de re smit te spred ning og hind re 
etab le ring av CPE på nors ke sy ke hus. For 
en mer de tal jert mo le ky lær epi de mio lo
gisk over sikt hen vi ser vi til rap port over 
fore komst av bak te ri er med spe si el le re si
stens møns tre i Norge 2022 (4). n

Re fe ran ser
1. Ljung quist O, Hal dor sen B, Pöntinen AK, Jani ce 

J, Jo sef sen EH, El strøm P, et al. Na ti on wide, 
pop u la tionbased ob ser va tion al study of the 
mo lec u lar epidemiology and tem po ral trend of 
carbapenemasepro ducing Enterobacterales in 
Norway, 2015 to 2021. Euro Surveill. 2023;28(27).

2. Sa muel sen Ø, OverballePetersen S, Bjornholt 
JV, Brisse S, Doumith M, Woodford N, et 

al. Mo lec u lar and epidemiological char
ac ter i za tion of carbapenemasepro ducing 
Enterobacteriaceae in Norway, 2007 to 2014. PloS 
One. 2017;12(11):e0187832.

3. Lin de mann PC, Pedersen T, Oma DH, Jani ce J, 
Grø van F, Chedid GM, et al. Intraregional hos pi tal 
outbreak of OXA244pro ducing Escherichia coli 
ST38 in Norway, 2020. Euro Surveill. 2023;28(27).

4. Heg stad K. Sa muel sen, Ø. Pöntinen, A. Pedersen, 
T. Sare, M. Mol vik, M. Sunds fjord, A. Fore komst 
og mo le ky læ re ge ne tis ke ana ly ser av bak te ri er 
med spe si el le re si stens møns tre i Norge 2022 – 
rap port fra na sjo nalt re fe ran se la bo ra to ri um: 
https://unn.no/fagogforsk ning/kres/rap port
bak te ri ermedspe si el lere si stens mon strei
nor ge2022 (19.06.2023). 

Fi gur 1. In si dens av karbapenemaseproduserende Enterobacterales (CPE)-til fel ler (A) og al ders ka te go ri er (B), dis tri bu sjon av an tall CPE-iso la ter i 

for hold til in fek sjon/ko lo ni se ring (C), hel se re gi on (D) og as so sia sjon med rei se (E). Fi gu ren er hen tet fra (1) (CC-BY 4.0). 
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Fers kin ger, forsk ning og fot ball
Hege Tun sjø har en dok tor
grad i mik ro bio lo gi og er en 
er fa ren fors k er, men ak ku
rat nå er hun nes ten like 
fersk som årets nye bio in ge
niør stu den ter. 

Tekst og foto: Hei di Strand 
JOUR NA LIST

– Du har ny jobb som av de lings le der, hvor dan 
går det? 
– Nå går det bra, men før som me ren var 
det vel dig over vel den de. Jeg star tet i mars, 
midt i se mes te ret, og had de un der vis ning 
ved si den av. I et ter kant har jeg tenkt at et 
sånt stress kjen ner sik kert stu den te ne også 
på! Jeg vil gjer ne si til dem at det går bra.

– Hvor dan blir det å lede et kull fers ke «bio in
ge niør spi rer» helt fra start og frem til mod ne 
bio ingeniører om tre år?
– Årets før s te års stu den ter vir ker som en 
vel dig po si tiv gjeng, som er ty de li ge på at 
det er bio ingeniører de vil bli. Jeg gle der 
meg vel dig til å være sam men med dem og 
føl ge dem frem over. 

– Det sies at du er svært om sorgs full over for 
stu den te ne dine. Hvor dan ar ter det seg? 
– Jeg tror det hand ler om å ta seg tid til å 
snak ke med dem, og å fak tisk lyt te. Jeg 
me ner at det å lyt te er un der vur dert. Vi bør 
alle lyt te mer. Det hand ler om å bli sett.

– Du har en ph.d. i mik ro bio lo gi, og har bak
grunn fra forsk ning. Er det mye FoU i job ben 
som stu die le der? 
– Det er litt. Som le der er det jo en del 
ad mi nist ra sjon, sam ti dig bør jeg være fag
lig i front og føl ge med på hva som skjer. I 
ka len de ren prø ver jeg å skjer me hver fre
dag for å bru ke til forsk ning, og til å føl ge 
opp mine to ph.d.stu den ter. 

– Hvor kom in ter es sen for forsk ning fra?
– Jeg er vel dig nys gjer rig av na tur og fikk 
tid lig mu lig he ten til å gjø re små pro sjek ter 
på mik ro bio lo gi la ben hvor jeg had de min 
før s te jobb. Det ga mer smak.

– Har du noen tips til bio ingeniører som har 
lyst til å fors ke? 
– Vær iv rig og en ga sjert på ar beids plas sen 
din. Det er for ek sem pel vel dig gi ven de å 
vei le de en grup pe bache lor stu den ter. 

– Du har to søn ner som gjør det vel dig bra i 
sjakk. Spil ler du sjakk selv? 
– Jeg er ikke god i sjakk, men spil te mot 
bar na da de var yng re. Da vi fulg te dem 
rundt på sjakk tur ne rin ger, les te jeg all tid 
fag ar tik ler un der tur ne rin ge ne. 

– Du har blitt om talt som fot ball in ter es sert. Er 
du en «soc cer mom»?
– De to søn ne ne mine spil ler fot ball i Vå ler
en ga og Skeid, og jeg føl ger iv rig med på 
tre ne re og spil le re, så jeg er vel det. Jeg er 
vel dig fot ball in ter es sert! Det er en su per 
av kob ling fra jobb.

– Hva er din vi sjon for bio in ge niør ut dan nel sen 
i Norge, og hvor dan skal du nå dis se må le ne?
– Jeg øns ker at vi skal ha for nøy de stu den
ter, for nøy de an sat te, og ha god kon takt 
med prak sis ste de ne. Da får vi bed re un der
vis ning, bed re bio ingeniører, og en po si tiv 
sir kel som dri ves av dia log og kom mu ni
ka sjon.

– Hva ten ker du om å bli pro fes sor?  
– Det er et mål for meg, men hvil ket fag felt 
det skul le bli i må jeg grub le litt mer på. 

– Hva vil le du gjort hvis du ikke var bio in ge
niør? 
– Jeg vil le bli lege, men kom ikke inn på 
ut dan nin gen i Norge. Jeg var ikke tøf nok 

da til å søke uten lands, men jeg skul le bli 
noe in nen hel se og syk dom. Bio in ge niør 
var an dre val get, og det vis te seg å være vel
dig bra!

– Hvor dan tror du stu die ka me ra te ne hus ker 
deg?
– Jeg hå per de hus ker meg som blid og 
en ga sjert. Vi var fer dig ut dan net i 1997, og 
jeg tror vi var det før s te kul let som had
de alle tre stu die å re ne på Bis lett. Vi had de 
mye moro sam men.

– Hva ar bei der du med ak ku rat nå? 
– Ak ku rat nå har vi hatt to fine mot taks
da ger for de nye bio in ge niør stu den te ne og 
for nye og gam le mas ter stu den ter. El lers 
har jeg fått opp læ ring av gode kol le g er i 
ar beid med den kom plet te ren de ut dan nin
gen for bio ingeniører. Vi la ger egne pak ker 
for stu den ter med ut dan ning uten for EU/
EØS, slik at de skal få kom plet tert ut dan
nin gen sin med fa ge ne og prak si sen de 
mang ler for å bli au to ri ser te bio ingeniører. 

– Du får ti mi nut ter med hel se mi nis ter Ing vild 
Kjerkol, hva vil le du sagt?
– Jeg vil le un der stre ket vik tig he ten av høy 
kva li tet og rik tig per so nell i la bo ra to ri e ne, 
og vist til de dår li ge hjem me tes te ne for 
SARSCoV2 som ek sem pel. Hvis jeg had de 
fått ti mi nut ter til had de jeg for talt hen ne 
at det må ly ses ut forsk nings mid ler også 
til mind re mil jø er. Mye god forsk ning kan 
ut fø res på rutinediagnostiske la bo ra to ri er, 
og da kan unge bio ingeniører få mu lig het 
til å prø ve seg.

– Hva gle der du deg mest til ak ku rat nå?
– Jeg gle der meg til et se mi nar med ph.d.
stu den te ne våre hvor vi blant an net skal 
snak ke om hvor dan de skal skri ve en in tro
duk sjon til av hand lin ge ne sine. Ph.d.stu
den te ne er ofte så dypt inne i fa get og ar tik
le ne sine at de tren ger litt hjelp til å se det 
sto re bil det. Vi skal hjel pe dem i gang, og å 
mø tes til se mi nar er sam ti dig vel dig hyg
ge lig. n

NAVN: Hege Smith Tun sjø

AL DER: 48 år

STIL LING: Av de lings le der med 
an svar for bio in ge niør ut dan nin gen, 
mas ter i bio me di sin og den kom plet-
te ren de bio in ge niør ut dan nin gen ved 
OsloMet.

AK TUELL FOR DI: Er ny av de lings-
le der og har tatt imot årets kull av bio-
in ge niør stu den ter.
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Bio ingeni ørene har hel se tek no lo gi og dia gnos tikk som sin eks per ti se og er au to ri ser te til å 
ut ø ve dis se opp ga ve ne på en selv sten dig og fag lig trygg måte. Men hvor er bio ingeni ørene i 
de bat te ne om vei valg for mor gen da gens hel se ve sen?

Bio ingeni ørene må med når mor gen
da gens hel se ve sen de bat te res

I 
skri ven de stund går en inn
holds rik Aren dals uke mot slut ten 
og de bat te ne der har pre get ny he
te ne. Sam ti dig er det se mes ter start 

for bio in ge niør ut dan nin ge ne rundt om 
på uni ver si te ter og høy sko ler. Hvil ken 
frem tid går de nye bio in ge niør stu den
te ne i møte, når de nå set ter seg ned i 
fore les nings sa le ne og læ rer om hva vår 
pro fe sjon in ne bæ rer?

Mor gen da gens hel se ve sen er et av de 
vik tig ste te ma ene i sam funns de bat ten. 
På Aren dals uka stod or ga ni sa sjo ne ne 
i kø med sto re pa nel de bat ter. Fram ti
dens hel se ve sen med hjem me tes ting ble 
dis ku tert, og hel se tek no lo gisk ut vik
ling skul le ut for mes. Sam ti dig var det en 
vik tig stem me som mang let i de bat ten. 
Bio ingeni ørene har hel se tek no lo gi og 
diag nos tikk som sin kjer ne kom pe tan se. 
Li ke vel blir ikke NITO Bioingeniørfaglig 
in sti tutt in vi tert til pa nel de bat ter om vår 
pro fe sjons frem tid. Ja, vi bur de selv sagt 
in vi tert oss selv. Vi bur de krevd en plass 

ved bor det. Sam ti dig er jeg usik ker på om 
bio ingeni ørene selv vet nok om hva det 
vil si å være en au to ri sert pro fe sjon. 

Fem grunn pi la rer 
For å kun ne kal le seg en pro fe sjon er 
det fem grunn pi la rer som skal lig ge til 
grunn. Det skal være en høy ere ut dan
ning som dan ner grunn laget for pro fe sjo
nens vir ke. Ut dan nin gen skal være delt 
mel lom kunn skaps ba sert teo ri og kunn
skaps ba sert prak sis. Den skal være po li
tisk styrt i form av au to ri sa sjon, som sik
rer vis se per son li ge kva li te ter gjen nom 
skik ket hets vur de ring og kjer ne kunn
skaper som pro fe sjo nens ut øve re er sær
lig høyt kva li fi ser te til.

I til legg skal en pro fe sjon ha et po li tisk 

til delt sam funns an svar. Vi de re skal man 
ha egne etis ke ret nings lin jer, som sty rer 
ar bei det in nen for de lo ver pro fe sjo nen 
er til knyt tet og det po li tis ke sam funns
kra vet som pro fe sjo nen er på lagt. Og sist, 
men ikke mi nst, skal det være en yr kes
or ga ni sa sjon som iva re tar sam funns opp
dra get, au to ri sa sjo nen og dri ver den fag
li ge ut vik lin gen i pro fe sjo nen. 

Vi må heve stem men
Når jeg ten ker på bio in ge niør pro fe sjo nen 
med dis se grunn pi la re ne, er jeg egent
lig for bau set over at vi ikke er ra sen de 
over at vi til sta dig het ute blir fra de bat
ten. Sam ti dig må jeg inn røm me at jeg 
selv ikke all tid har vært helt klar over hva 
en pro fe sjon er og hva au to ri sa sjon in ne

Vi er ikke tek ni kere 
med ba che lor grad. Vi er en 
au to ri sert pro fe sjon som 
kob ler symp to mer, prø ve-
ma te ria le, tek no lo gi, pre-
ana ly se, kva li tet og dia g-
nos tikk sam men. 

KAJA MA RI EN BORG

Le der av BFIs fag sty re
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bærer. Jeg tar selv kri tikk på at vi bur de 
vært enda ty de li ge re på at vi skal ha plass 
ved de batt bor det, ikke bare på Aren dals
uka, men året rundt.

Sam ti dig er det ikke bare yr kes or ga ni
sa sjo nen som skal for mid le hva vår pro
fe sjo na li tet in ne bæ rer. La bo ra to rie le de re 
må også være krys tall kla re på hvor for en 
au to ri sert bio in ge niør med ba che lor grad 
er mer kva li fi sert enn and re yr kes grup
per, hvor for en bio in ge niør er mer flek
si bel sam men lig net med and re la bo ra
to rie grup per og hvor for en bio in ge niør 
for tje ner en rett fer dig lønn, som ikke er 
la ve re enn løn na til en uau to ri sert yr kes
grup pe med mind re flek si bi li tet. Vi er 
ikke tek ni ke re med ba che lor grad. Vi er 
en au to ri sert pro fe sjon som kob ler symp
to mer, prø ve ma te ria le, tek no lo gi, pre
ana ly se, kva li tet og dia gnos tikk sam men, 
slik at pa si en te ne får den hel se hjel pen de 
har rett til et ter Norges lo ver. Det bur de 
ikke være rom for å li ke stil le en bio in
ge niør med en hvil ken som helst an nen 
yr kes grup pe. 

Vi sier vi er es sen si el le for frem ti dens 
la bo ra to ri er. Vi sier vi er en man gel
va re – og det kom mer til å mang le enda 
flere bio ingeniører i fram ti den. Vi for
tel ler stu den te ne våre at de er et ter trak
tet og er sik ret jobb. Sam ti dig er vi vil li ge 
til å er stat te bio in ge niør stil lin ger med 
and re yr kes grup per – og gi dem høy ere 
lønn! For man ge kvi er seg for end ring av 
da gens la bo ra to rie drift, er skep tis ke til 
au to ma sjon og hev der at vi ikke tren ger 
leng re ut dan ning. 

Jeg und res på om vi er vår egen ver ste 
fi en de, og at det er år sa ken til at vi ikke 
blir in vi tert til de bat ten. Jeg hå per jeg tar 
feil og at vi sam men tar an svar for bio in
ge niør pro fe sjo nens frem tid. n

Mang fol det 

J
eg har en tynn li ten pa per back 
som har fulgt med meg i mer enn 
20 år. Den er lett å fin ne med det 
knall rosa om slaget med lil la rygg, 

syn lig om den er i sek ken, i hyl la el ler på 
ar beids bor det. Det Nors ke Sam la get ga 
i 2001 ut «Aforismar i utval» av Olav H. 
Hau ge, kor te pro sa set nin ger som er fun
net i hans dag bø ker, de som er tatt med 
er skre vet over nes ten 50 år, fra 1944 til 
1993. Afo ris me ne er fi lo so fis ke, hu mo
ris tis ke og skar pe. Jeg sø ker gjer ne til 
den lil la rosa boka når det be hov for å 
ska pe litt luft rundt noe van ske lig, ta inn 
det beis ke og san ne i noen av set nin ge ne 
hans, lese det un der fun di ge og smi le 
litt. Det som tref er så nært og godt er at 
de kor te teks te ne in vi te rer til re flek sjon 
og gir en bro til tre ning med etisk re flek
sjons mo dell. Øve på det å ten ke høyt når 
det skjer noe el ler kom mer opp tema 
som er etisk ut ford ren de.

Sy ste ma tisk inn sats
I Bio in gen iø ren nr. 6 2023 er det fle re 
inn legg om ra sis me og dis kri mi ne ring 
som med ar bei de re ut set tes for når de er 
på jobb. Det har tid li ge re vært ek sem p
ler fra pa si en ter og på rø ren de, som mel
der fra om hen del ser hvor de er eks po
nert for dis kri mi ne ring. Det som skal 
være et trygt møte og sted for pa si ent 
og hel se per so nell, blir ut rygt. Sykehus 
og pri mær hel se tje nes ten er ikke uni
ke i at slikt skjer. På noen ar beids og 
mø te plas ser skjer det of te re enn and re. 
Uan sett ar beids sted el ler om du er i en 

pri vat si tua sjon, så er dis kri mi ne ring 
og ra sis me ikke in nen for, ver ken ver di
mes sig el ler når det kom mer til skikk og 
bruk. Det er lov stri dig, kort og ty de lig. 
Men det skjer, og for den som står oppi 
det er det per son lig, sårt, kren ken de og 
en somt.

Yr kes etis ke og etis ke ret nings lin jer
Bio ingeni ørene har som før s te punkt i 
de yr kes etis ke ret nings lin je ne at «Bio
ingeni ørene vi ser re spekt for liv og for 
men nes kers ibo en de ver dig het», med 
un der punk tet «Et hvert men nes ke har i 
seg selv en ibo en de ver dig het og lik rett 
til re spekt, uav hen gig av kjønn, al der, 
kul tur, et nisk til hø rig het, re li gi on, po li
tisk opp fat ning, syk dom og livs si tua
sjon». 

NITO har i sine etis ke ret nings linjer 
yt ter li ge re pre si se rin ger om at man 
skal bi dra til et godt ar beids mil jø, søke 
å for stå bak grun nen for tra di sjo ner og 
ulike ver di syn, være be visst på rol ler og 
makt. Med lem mer skal age re, og mel de 
fra om tra kas se ring og makt mis bruk.

Ten ke høyt
Le de re, med ar bei de re, til lits valg te, 
stu den ter, yr kes etisk råd i BFI, NITOs 
etikkomité og ar beids livs eks per te ne 
må fin ne sam men og ten ke høyt på en 
fel les are na – og ikke job be styk ke vis 
og delt. Den ne fel les are na en må være 
NITO og BFIs ar beid med mang fold. Det 
er her vi blir ro bus te nok til å in vi te re til 
de van ske li ge sam ta le ne og til å for stå 
og set te gren ser. 

«Einsemdi hev sin ei gen hugnad. Men 
i lengdi er det lite meining i å ber re samla 
kunn skap. Fyrst i sam spel med and re 
men nes ke, kann ein verta lukkeleg. Ein 
dia mant tek fyrst til å skina i slipingi.» 
Olav H. Hau ge 1944 n

GRY AN DER SEN 

le der av BFIs yr kes etis ke råd
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Vinn en kake til 
fredagskaffen på 
laben! 

Løs kryssord sammen med kollegene og 
vinn kake! 

Send bilde av løsningen (hele kryssordet) 
til kryssord@nito.no. Husk å skrive navn og 
telefonnummer i e-posten.

Løsningen må være hos oss senest 
mandag 16. oktober 2023.

Løsningen og  navnet på vinneren blir lagt  
ut på bioingenioren.no. Lykke til!

FOR 25 ÅR SIDEN

Mann, bio in ge niør og sånn pas se for nøyd
 n Det te var tit te len på en ar tik kel i Bio

in gen iø ren nr. 3 fra 1998. Ar tik ke len stod 
sam men med et ut drag av pro sjekt opp
ga ven «Bio in ge niør – in gen iør yr ket få 
menn vel ger», av Aud Mar gre the Ho len 
og Anne Nils sen Ma ger øy. 

Bio in ge niør Kris ti an Ei mind ble in ter
vju et om yr kes val get sitt. Han var an satt 
ved kli nisk kje misk av de ling på Aust
Agder Sen tral sy ke hus i Aren dal, fyl kets 
enes te ar beids plass for bio ingeniører. 
Sy ke hu set had de hele 15 pro sent mann
li ge bio ingeniører på la ben, mens det 
gjen nom snitt li ge på den ti den var 7 pro

sent.
Ei mind for tal te at han valg te bio in

ge niør yr ket selv om han viss te det var 
kvinnetungt, med for holds vis lav sta tus 
og lav lønn. Et ter noen år i yr ket var det 
han sav net mest mu lig he ten for fag lig 
for dyp ning.

– Det klør litt i fin gr ene når et ap pa rat 
går i styk ker. Jeg kun ne godt ten ke meg 
fle re og dy pe re kunn ska per om den tek
nik ken vi om gir oss med og be nyt ter dag
lig i det te yr ket, sa han.

Ei mind sa at han prin si pi elt var imot 
kjønns kvo te ring for å få fle re menn inn i 

bio in ge niør yr ket. Han trod de at 100 000 
kro ners lønns øk ning i en jafs kun ne end
ret kjønns for de lin gen i lø pet av kort tid. 

Pro sjekt opp ga ven kon klu der te med at 
bio ingeniører tren ger bed re mu lig he ter 
til vi de re ut dan ning for å styr ke sin po si
sjon. Da kom mer sta tus, lønn og, tro lig, 
men ne ne et ter.
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Discover more at www.sysmex.no/hba1c

TOSOH HLC-723GX® Analyser and TOSOH HLC-723 G11 Analyser are manufactured by Tosoh Corporation (Japan) · www.tosohbioscience.eu

Small, medium, or large? Regardless of your requirements,  
we can meet your HbA1c analysis needs 

✔   Reliable HbA1c results for small to medium-sized labs using  
Tosoh GX standalone HPLC solution

✔  HPLC expertise and optimised workflow for labs with  
higher sample volume with Tosoh G11 analyser

✔  Fully automated HbA1c analysis for high throughput labs by  
integrating up to six Tosoh G11 analysers with Sysmex XN and XR solutions 

HbA1c solutions for all
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SOM DIAGNOSTIKK SKAL VÆRE!
Rask og enkel
Pålitelig
Kostnadsbesparende

NY 
TEKNOLOGI  

for  

molekylær 

PNA!

Diagen AS
Kontakt oss på:
Tlf: +47 69 29 40 50  I  Faks: +47 69 29 40 51 
Epost: post@diagen.no  I  Web: www.diagen.no
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